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Sveikiname Amerikos Lietuviu Darbininky Literatūros Draugijos Kuopy Atstovy Antru Suvažiavimą!
Suvažiavime dalyvaus keletas delegatų ir nuo pašalpinių organi
zacijų, kurie kartu tars savo organizacijų vardu žodį, šiame su
važiavime bus atstovaujama daugiau negu tūkstantis organizuo
tų Kanados lietuvių.

Reikia pasveikinti draugus delegatus, kurie atvyko iš taip to
li, tai yra iš vakarinės Kanados. Jie tikrai parodė savo pasišven
timą darbo žmonių reikalams. Jei mūsų organizacija išauklės dau
gelį tokių kovotojų, tai ji tikrai atsieks savo tikslo.

“Darbininkų žodis” sveikina suvažiavimą ir jo delegatus ir 
linki geriausio pasisekimo darbuose. Jis išnešios Kanados darbi
ninkams jūsų tarimus.

Už poras dienų įvyks ALDLD kuopų atstovų suvažiavimas Į tikinimų jie būtų. ALDLD užduotis padėti Komunistų Partijai iš- 
Toronte. Tai bus suvažiavimas to žiburio, kuris iki šiol švietė ke- aiškinti darbininkams tą pavojų ir įtraukti kuoplačiausias darbo 
li4 Kanados lietuviams darbininkams. Tai vienintelės organizaci- mases į kovą prieš tą pavojų.
jos suvažiavimas, kuri teikia klasinę apšvietą ir aktyviai dalyvau- Tai tokios problemos reikės išrišti šiam suvažiavimui. Reikės 
fa darbininkų judėjime. apdiskusuoti tuos visus būdus, kurie teks panaudoti tikslo atsie-

ALDLD suvažiavimo užduotis labai didelė, šio suvažiavimo kimui. Reikės apdiskusuoti plačiai apšvietos ir lavinimosi klausi- 
uždūotis sustiprinti ALDLD Kanadoje ir išdirbti planus, kaip į- mą, jaunuolių ir vaikučių organizavimo klausimą. Ir daugelį kitų, 
traukti visus Kanados lietuvius darbininkus į bendrą frontą kovai įskaitant ir “Darbininkų Žodį,” kuris yra didžiausiu įrankiu tiems 
už darbo klasės reikalus. ALDLD turi būti ta organizacija Kana- tikslams atsiekti.
doje, kuri turi suvienyti po bendro fronto vėliava visas kitas Ka- šis suvažiavimas taip pat turės pasisakyti savo nusistatymą 
nados lietuvių organizacijas kovai prieš karą ir fašizmą, kurie abu ir Lietuvos klausimu. Jis išreikš Kanados lietuvių atsinešimą lin- 
kaip kokie dvynukai grūmoja darbo žmonėms, nežiūrint kokių įsi-1 kui fašistinio režimo Lietuvoj ir pastatys jam savo reikalavimus.
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Valdžia Sutiko Diskusuoti B. C. Streikieriu Reikalavimus 
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Japonijoj Parduodamos streikieriy Delegacija 
Merginos Prostilucijai Vyksta OttaWQUKRUVINAS MOSIS VANCOUVERY TARP 

STREIKIERIU IR MCCEER POLICIJOS
Vancouver, B. C., Birželio 18. —Tris 

j valandas tęsėsi mūšis per 10 blolkų 
ploto palei prieplaukas. 100 pėsčios ir 
60 raitos policijos su lazdomis ir ga- 

[ zinenus bombomis užpuolė prieplaukų 
| darbininkus streikierius. kurie neleido 
į skebp prie darbo. Gatvės nupkraujuo- 
B tos. 9 darbininkai ir 8 policmanai nu- 
[ vežti į ligoninę. Vienam streikieriui 

peršauta koja. 13 areštuota. Policija 
■ paleidus gazines ašarų bombas, kaip 

žvėrys puolė mušti streikierius. Strei- 
Ideriams padėjo (kiti darbininkai, vai
kai ir moterys, viso apie 1,000.

Streikas tęsiasi nuo 6 birželio. Tai 
akerdynei pradėti davė įsakymą po
licijos viršininkas Foster.

ŠAKFUOTLAIVIAI VANCOUVER 
STKIEKIERIŲ TERORIZAVIMUI
Vancouver, B. C., Birželio 13. — 

Prieš prieplaukų darbininkų streiką 
Vancouvere atsukti šarvuotlaiviai. Ne
žiūrint to, streikieriai pikietuoja visą 
laiką ir iš 18 laivų tik 2 tedirba skebų 
pagelba. Sumobilizuotos visos reakci
nės jėgos prieš streikierius ir prie
plauka atrodo kaip kariška stovykla.

Amuniciją Veža Orlaiviais Prieš Strei
kierius Vancouver Prieplaukose

Birželio 19 dieną, Vancouverio po
licijos užsakymu atvežta iš iSan Fran
cisco, Cal., 1,500 diržų kulkosvaidžiam 
šovinių, kuriuos tikisi reiks naudoti 
prieš streikuojančius laivakrovius.

Beonettas Slaptai Ruošiasi 
Karui Iš Vieno Su Britanija

Ottawa, Birželio 11. — (ALP) — 
Laike paskutinio Bennetto vizito į 
Angliją, Bennettas užgi'nčino, kad jo 
kelionė turėjo ką nors bendro su pri
siruošimais karui.

Dabar, Ikada parlamento atstovas 
Pouliotte pareikalavo, kad Bennettas 
paskaitytų susirašynėjimo su Angli
jos ikariškomis įstaigomis nuorašus, 
Bennettas atsisakė suteikti bile kokių 
žinių tuo klausimu.

Kiek verti Bennetto žodžiai, kad 
Kanada nieko bendro neturi su Brita
nija karo ruošime, galima suprasti iš 
tokio Bennetto atsakymo. Jeigu nesi- 
ruoštų, tai nebūtų reikalo ir slėpti.

CHANG KAI-SHEKAS RENGIASI 
NUKIRSTI GALVAS 15 MERGINŲ

Fuodhow, Kinija, Birželio 17. —15 
jauną kiniečių merginų kaltinama už 
teikimą žinių raudonarmiečiams ir 
Trikalaujama joms visoms nukirsti 
galvas. Įrodymų geresnių neturi, kaip 
tik tokius, kad jos pirmiau skelbusios 
komunistines idėjas, o vėliau pasida
riusios priešingos buržuazinei valdžiai.

KINŲ RAUDONOJI ARMIJA UŽI
MA NAUJAS VIETAS

Kankow, Birželio 14. — Kinų rau
donosios armijos 1,000 kavaleristų už
ėmė Tsmtsin, strateginį miestą Hunan 
provincijoj traukia linkui Siangyu- 
en. Birželio 1 užėmė Ludin ir Kandin. 
Misionieriai bėga iš tų vietų, kur ar
tinasi raudonoji armija. Valstiečiai re
mia raudonarmi ečiug.

DU CROWLAND STREIKO VADAI 
NUBAUSTI, DU PALIUOSUOTI
Welland, Ont., Birželio 14. — Has

lam ir Douglas nuteisti po metus ka
lėjimo už dalyvavimą pereitame strei
ke prie pašalpos darbų. Kiti du ištei
sinti.

Auky Rinkėjai Kaltinami 
Ubagavime

Long Branch, Ont., Birželio 12. — 
(ALP) — Tik ne už buržuazinę tag 
Day. Kada (bedarbių tarybos surengė 
rinkliavą alkanųjų maršavimo parėmi
mui, birželio 17, 18 ir 19, tai Long 
Branch, Toronto priemiesčio, policija 
areštavo du rinkėjus aukų, Shinn ir 
Passmore, sudarydami ubagavimo kal
tinimą. Areštuotieji paleisti iki teis
mui po $100 vertės turto užstatu.

Tačiaus sekančiame miesto valdybos 
posėdyje darbininkams griežtai už
protestavus prieš tokius žygius, rei
kalaujant leidimo kitai dienai, leidi
mas išduotas ruošti Tag Day paskuti
niame šeštadienyje prieš maršuotojam 
pribusiant į Torontą.

Bolivija su Paraguayum 
Padarė Karo Paliaubą
Pereitą sąvaitę pasirašė karo už

baigimo sutartį Pietų Amerikoje Bo
livija su Paraguayum. Kaip ilgam, tai 
nežinia. Poperinė sutartis mažai ką 
reiškia.

■Tos dvi valstybės pešėsi už Ohaco 
teritoriją, kurioje yra ^nemažai žibalo 
ir geležies rūdos ir miškų. Paraguayų 
rėmė Anglijos imperialistai, o Boliviją 
Suvienytų Amerikos Valstijų impe
rialistai, norėdami naudotis Chaco te
ritorijos turtais, Karas tarp tų dviejų 
valstybėlių atėmė virš 100,000 gyvy
bių ir sunaikino daug turto.

Didelis Sprogimas Amuni
cijos Fabrike Vokietijoj
Wittenberg, Vokietija, Birželio 14. 

—Amunicijos fabrike, Reinsdorfe, Vo
kietijoj, kur dirba apie 8,000 darbinin
kų, įvyko smarkus vienoje fabriko da
lyje sprogimas, paskui detonacijos bū
du iššaukė sprogimą keliose artimes
nėse dalyse. Oficialiai pranešimai sa
ko, kad užmuštų esą 52 ir apie 300 
sužeistų. Bet kitos žinios rodo, kad 
užmuštų esą apie 1,000 ir apie trejetą 
tūkstančių sužeistų.

Tai vis pasekmės skubaus ruošimosi 
karui.

Įvesta griežta cenzūra ir jokių ži
nių valdžia neišduoda, nei gi nieko ne- 
priledižia prie sprogimo vietos.

DEPORTUOJAMAS WUL ORGANI
ZATORIUS H. COLEMAN

Winnipeg, Birželio 15. — H. Cole
man, Darbininkų Vienybės Lygos or
ganizatorius, nuteistas išdeportavimui. 
Dabar jis išimtas po $1,000 užstato. 
Kanados Darbininkų Apsigynimo Ly
ga daro žygius jo sulaikymui.

B. C. RELIEF KEMPIŲ STREIKIERIAI KELYJE Į OTTAWA 
ČIA MATYTI JIE PASIRENGĘ LIPTI ANT PREKINIO

ONTARIO PROVINCIJOS BEDARBIAI
ĮTEIKĖ HEPBURNUI REIKALAVIMUS

Toronto, Ont., Birželio 19. — Vakar 
apie 1,200 bedarbių įmaršavo į Toron
tą įvairiais keliais, kad patiekti savo 
reikalavimus duoti daugiau pašalpos, 
kad pašalpa būtų duodama turčių lė
šomis ir panaikinti verstiną darbą. 
Prisidėjo ir Toronto bedarbiai. Nežiū
rint lietaus, virš 2,000 bedarbių susi
rinko Queens parke. Kalbėjo CCF, 
Komunistų Partijos ir bedarbių kon
ferencijos kalbėtojai. Vakare, birže
lio 17, maršuotojai laikė savo konfe
renciją Labor Temple salėj, 167 
Church St.

Delegacija iš 4 tarėsi su D. Crol, 
Ontarios pašalpų ministeriu. -Susitar
ta, kad šiandien delegacija iš 15 bus 
priimta įteikimui maršuotojų reikala
vimų Hepbumo kabinetui.

Po piet įvyko masinis mitingas 
parke parėmimui delegacijos. Delega
cijai labai ilgai neišeinant (išlaikė 5 
valandas) bedarbiai pradėjo eiti ap
link parlamentą ir dainuoti, kad “pa
karsime Hepburną ir kitus ant sausos 
obelies šakos."

2,000 Jaunuoliy Maršavo 
Toronte Jaunuoliy Dienoj

Toronto, Birželio 15. — (ALP) — 
Nacionalėj jaunuolių dienoj maršavo 
2,000 jaunuolių įvairių pažiūrų. Queen 
parke mitinge dalyvavo apie 3,000.

Fašistas C. L. Burton, kuris agituo
ja jaunuolius pasiųsti <ą milittares 
kempes, prieš pat jaunuolių dieną su
sišaukė “Y" viršininkus ir instrukta
vo, kad nedalyvautų paradoje.

25,000 DEMONSTRAVO REGINOJ

Regina, Sask., Birželio 18. —(ALP 
Telegrama) —Laike konferencijos su 
ministeriais Reginoj, apie 25,000 Re
ginos gyventojų demonstravo parėmi
mui maršuotojų reikalavimų. Delegaci
ja tuo jaus išvyksta į Ottawą ir sugrįš 
už 6 dienų.

LAIMĖJO PER PUSĘ ALGOS 
PAKĖLIMĄ

Toronto, Birželio1 11. — Canadian 
Barrel and Bottel Co. 18 darbininkų 
po trijų dienų streiko laimėjo 100 nuo
šimčių algos pakėlimą ir 8 valandų 
darbo dieną bei ketvirtadaliu bran
giau mokėti už viršlaikį.

SOVIETŲ PAVOSARINĖS SĖJOS 
PLANAS IŠPILDYTAS

Maskva, Birželio 15. — Bendrai ap
sėta virš 91,000,000 ha. Planas išpil
dytas kolektyvių ūkių 106 nuoš. ir val
stybinių ūkių 97.5 nuoš. Laike sėjos 
šimtai tūkstančių valstiečių perėjo 
į kolektyvius ūkius.

Kitchener, Ont„ Birželio 12. —Car
ter ir Walker nubausti po $5.00 arba 
po 5 paras kalėjimo už skleidimą dirb
tuvės laikraščio.

CENZŪRA IŽBRAUKĖ TIM BUCK 
RINKIMINĘ RADIO KALBĄ

Toronto, Birželio 15. — Tik pasku
tiniu momentu buvo leista del Tim 
Buck kalbėti per radio birželio 14 d., 
rinkimų klausimu. Daugelis jo kalbos 
vietų buvo cenzūros išbraukta, ypač 
kur liečia Bennettą. Jo kalba bus iš
leista įbrošiūraitės formoj ir ten bus 
pažymėtos cenzūros uždraustos vietos.

13,000,000 Ant Pašalpos
Hitlerinėj Vokietijoj ■

Berlinas, Vokietija. — Per Hitlerio 
viešpatavimo laiką Vokietijoj pastaty
ta prie darbo 2,000,000 vyrų. Tas skai
toma dideliu fašistų atsiekimu. Per tą 
patį laiką apie 7,000,000 moterų -at
leista iš darbo, šimtai tūkstančių vyrų 
ir moterų sugrūsta vergijos ir milita- 
rėse kempėse. Nežiūrint viso to, šian
dien virš 13 milionų žmonių Vokietijoj 
gyvena iš pašalpos.

1934 metais pašalpoms Vokietijoj iš
leista 365 milionai markių. Pašalpos 
dydis pripuola vidutiniai po 5 kana- 
diškus centus į dieną vienam asmeniui. 
Pašalpą gali gauti tik tie, kurie .kuo
mi nors, prakalbomis ar darbais atsi
žymi fašistų labui. Kas nevaro propa
gandos už Hitlerį, tam pašalpos neį
manoma gauti. Daugelis vaikšto nazių 
uniformoj todėl, kad gauti pragyveni
mą. Kiti geriau badauja, bet nepasi
duoda prievartai agituoti už ’ Hitlerį-

Vokietija skiria bilionus markių ka
ro laivų, orlaivių statymui, kanuolių 
ir amunicijos gaminimui. Tuos- bilio
nus markių išlupa pagelba visokių 
mokesčių iš biednųjų gyventojų. Dar 
karui neprasidėjus amunicijos fabri
kantai kraunasi milionus, vergais pa
versdami darbininkus.

•Montreal, Birželio, 14. — daktaras 
Igarashi daktarų konferencijoj nuro
dinėjo, kad Japonijoj yra 2,000,000 
žmonių nesveiko proto, kad skurdas 
esąs labai didelis, kiekvienam Japoni
jos farmeriui pripuola po 1,000 jienų 
skolos. Japonija labai bijanti komu
nizmo ir todėl jai labai reikalinga 
Manchoukuo. Dr. Igarashi sako: “Vieni 
tik mano provincijoj Ymagata 11^300 
mokyklos amžiaus vaikų visai neturi 
•maisto ir turi būti užlaikomi valdžios. 
Toj pačioj provincijoj virš 3,000 mer
ginų parduota kaipo vergės į raudonų 
šviesų distriktą, kad jų tėvai galėtų 
išsiversti iš skolų. Badas pas mus per 
du metu, šiaurinėse dalyse virš 60,000 
merginų parduota į kavines ir kitas 
panašias vietas, už $50.00 iki $300.00 
už metus, už merginą. Mergina ne
gauna nieko. Pinigai išmokami tėvam. 
Policija, atrodo, kad nesikiša."

Tačiaus Japonijos imperialistai tu
ri pakankamai pinigų karo reikalams. 
Šių metų karo biudžetas Joponijos di
džiausias visoj jos istorijoj. Virš 60 
nuošimčių visų krašto pajamų skiria
ma kariškiems reikalams.

Gelžkelio Darbininkai Ver
čiami Nežmoniškai Skubini

.Sault iSte Marie, Ont., Birželio 9.— 
Gelžkelio darbininkai verčiami išmai
nyti po 20 pabėgių per dieną ant AC 
and HB gelžkelio. Furmonas nuolatos 
šaukia ant darbininkų visaip pravar
džiuodamas, stumdydamas ir grusin- 
damas atleidimu iš darbo verčia ne
žmoniškai skubinti. Darbininkai laiko
mi kiaurose bunkhauzėse, lyjant vi
sur varva. Už patalinę reikia apmo
kėti. Lempos dažnai reikia savo pirkti, 
nes f Urmonas 'neužsako. Paštas išme
tamas traukiniui bėgant, del ko tan
kiai pražūsta laiškai. Taipgi sinčiami 
laiškai ne visuomet nueina kur siun
čiami. Kartais net be maisto tenka 
pabūti po kelias dienas, kuomet pra
žudo laišką su užsakymu maistui.

Kiauravirturė NRA
Washington. — Jungtinių Valstijų 

kangreso atstovų rūmas 264 balsais 
prieš 121 nutarė pratęsti kiauravidu- 
rę NRA iki kitų metų balandžio 1 d. 
Bet ji negalės nustatyti darbininkams 
algų nei darbo valandų, nei tavorų 
■kainų. Nes tas teises iš NRA atėmė 
Augščiausias Teismas, paskelbdamas 
ją nelegale ir priešinga šalies konsti
tucijai. Prezidentas Roose veltas išsi
reiškė, kad jis veikiausia neturės tei
sės net užgirti savanorius kodeksus 
aiba sutartis del algų ir darbo sąlygų, 
jeigu tokias sutartis darytų viena val
stija su kita. Tai, girdi, būtų peržen
gimas prieštrusti’nių įstatymų.

Vadinasi, NRA liks tik griaučiai, 
arba bejėgė Roosevelto mašinėlė'.

Green ir kiti Amerikos Darbo Fe
deracijos vadai agituoja taip pataisyti 
šalies konstituciją, kad Augščiausis 
Teismas negalėtų panaikint jokių kon
greso padarytų tarimų.

•Sydney, N. S., Birželio 16. — /St, 
Lawrence upės įtakoje, susidūrus lai
vams “Empress or Britain” su “Ka- 
firistan," užmušti trys “Kafiristan” 
laivo darbininkai.

Visi Kanados Lietuviai 
Darbininkai, Stokite Į 
Amerikos Lietuvių Dar- 
b i n i n k ų Literatūros 

Draugiją! Skaitykite Jos 
Leidžiamas Knygas!

Regina, Sask., Birželio 18. — Gelž- 
kelių kompanijos duoda veltui tikietus 
į Ottawą ir atgal pasažieriniu trauki
niu, del aštuonių B. C. streikieriu de- 
legeatų. Valdžia duoda jiems maistą ir 
būtą laike jų buvimo Ottawoj. Taipgi 
federalė valdžia duoda 2,000. streikie
riu Reginoj po tris 20 centų tikietus 
valgyti restoranuose, kol delegatai su
grįš. Tai didelis streikieriu laimėji
mas. Delegacija tarsis su valdžia Ot
tawoj.

Ministerial, Manion ir Weir, į Regi
na pribuvo 7 valandą pirmadienio ry
te. Apie 5 valandas tarėsi su vietiniais 
valdininkais. Tik paskiau tarėsi su 
streikieriu komitetu. Ministeriu pasiū
lymą streikieriu komitetas perstatė 
vakare mitinge. iStreikieriai sutiko su 
pasiūlymu. Tarpe streiko komiteto ir 
ministeriu padaryta sekanti sutartis: 
1) -Streiko komitetas sudaro ir derybų 
komitetą ir vyksta į Ottawą CPR ir 
CNR gelžkeliais veltui į abi pusi. 2) 
Likusieji 2,000 streikieriu bus maiti
nami restoranuose po tris kartus į 
dieną, po 20 centų velgys, valdžios lė
šomis. 3) Daugiau vietos gyvenimui 
bus duodama del streikieriu. 4) Joki 
mėginimai pakrikdyti streikierius ne
bus daromi, kol delegacija sugrįš iš 
Ottawos. 5) Delegacija išvyksta į O- 
ttawą laike 36 valandų.

Delegacija sugrįžus iš Ottawos (per
statys streikieriams balsavimui ar jie 
priims valdžios pasiūlymus ar ne.

Pirmadieno ivakare streikieriai ruo
šėsi išvažiuoti linkui Ottawos ir apie 
8,000 žmonių susirinko išleisti mar
šuotojų, nes kada tikėtasi policijos 
užpuolimo, tai streikieriai iš anksto 
buvo per lapelius ir mitingus atsikrei
pę į Reginos gyventojus palydėti juos.

Policija viešai nesirodo. Daugelis 
policijos apsirengę nuskurusiais dra
bužiais maišosi tarpe streikieriu vi
same kelyje nuo pat Vancouver. Re
ginoj jų dar padaugėjo. Reakcionieriai 
ruošiasi sudaryti provokacijas iš vi
daus, kad paskui pateisinus streikie
riu užpuolimą. Tačiaus jiems iki šiol 
tas nevyksta.

Pirmadieny dar atvyko 300 darbi
ninkų iš Durdum pašeipos kempių, 
apie 150 mylių nuo Reginos, ir prisi
dėjo prie streikieriu.

(Streiko vadai sako, kad jei jų rei
kalavimai Ottawoje nebus patenkinti, 
tai visi streikieriai kelionę tęs iki O- 
ttawos. Streikieriai reikalauja po 50 
centų į valandą už darbą arba pilnos 
pašolpos.

ANGLIJA UŽGYRĖ HITLERIO LAI
VYNO PLANUS

Londonas, Anglija, Birželio 12. — 
Anglija sutiko leisti Vokietijai statyti 
laivyną iki 35 nuoš. Anglijos laivyno, 
del Vokietijos apsigynimo reikalų. Tas 
reiškia ruošimąsį prieš Sovietų Są
jungą karui.

LAIMĖTAS TOM MOONEY BYLOS 
PERNAGRINĖJIMAS

San Francisco, Cal., Birželio 17. — 
Californijos augščiausias teismas su
tiko peržiūrėti Tom Mooney bylą. Tai 
milžiniškas darbininkų spaudimo lai
mėjimas.

Po 19 metų prasėdėjimo nekaltai 
kalėjime bus peržiūrėta byla. Pirmu
tiniai tardymai įvyks birželio. 27.
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Reikia Tęsti Kovę Iki Laimė jimo Reikalavimy
Relief kempių darbininkai, kurie kelyje į Ottawą, aplaikė di

delį laimėjimą. Valdžia liko priversta priimti jų delegaciją ir jos 
kelionės išlaidas apmokėti, taip pat maitinti likusius Reginoj du 
dūkstančių strėikierių, kol delegacija praneš apie pasitarimą. Tai 
jau didelis streikierių viršus ant valdžios, kuri iki šiol atsisakė 
nuo to visko.

Bet tuos laimėjimus aplaikius nereikia įsivaizdinti, kad jau 
ta kova bus taip ir užbaigta, kad jau valdžia patenkins streikierių 
reikalavimus. Valdžia nusileido strei'kieriams, nes nebebuvo jai 
kito kelio, bet ji ant tiek nusileisdama nei kiek nemano pasiduoti 
streikieriams ir išpildyti jų reikalavimus. Visai ne. Ji turi galvoj, 
kad tuomi ji susilpnins streikierių kovas. Ji mano, kad tuo laiku 
jai pasiseks atsigriebti. Ji jau dabar pataria kiekvienam vykti į 
savo namus, ypatingai jaunuoliams žemiau 20 metų.

Streikierių reikalavimų laimėjimas visų Kanados darbininkų 
ir bedarbių rankose. Jei ta kova bus vedama, jei plačios masės 
suvienytu frontu rems relief kempių darbininkų kovas, jei visų 
relief kempių darbininkai prisidės prie šios kovos, tai ji bus lai
mėta, valdžia bus priversta mokėti tiems darbininkams už darbą 
ne 20 centų į dieną, bet 50 ar apie tiek į valandą.

ši kova yra kur kas svarbesnė, negu kad dauguma darbinin
kų mano, šios kovos laimėjimas būtų smūgis visiems panašiems 
pašalpiniams darbams, kurie įvedami kiekviename municipalitete. 
Būtų padarytas galas visokiems darbams be algų. Tai kova prieš 
verstinus darbus, tai kova už algas, už socialę apdraudą.

Lietuviai darbininkai šaukiami remti šias kovas. ALDLD 
kuopos turi šaukti kitas organizacijas dėtis prie šią kovą remian- 
či(^organizacijų ir kovoti bendru frontu už tų darbininkų stato
mus reikalavimus, kurie yra visų bedarbių ir dirbančių reikala
vimai. Reikia vesti kovą iki bus laimėta, šalin verstini darbai su 
20 centų į dieną! Jei yra darbo už 20 centų į dieną, tai gali būti 
darbo ir su 50 centų į valandą.!

Reikia Daugiau Rašynėti į “Darbininkų žodį"
Veikiausiai šiame ALDLD suvažiavime delegatai pageidaus, 

kad “Darbininkų žodis“ išeitų padidintas, bet pirm to reikia duo
ti pastabų, ką galima ir suvažiavime apdiskusuoti, tai kad labai 
mažai rašoma “Darbininkų žodin” iš įvairių Kanados vietų. Da
bartiniu laiku eina darbininkų kovos kiekviename mieste ir mies
telyje, tuo tarpu korespondencijų iš tų vietų nėra, ypatingai va
saros metu korespondentai aptingo rašyti.

Štai pavyzdis: Corbin mainieriai streikuoja jau ilgas laikas 
ir jie turėjo dideles kovas su policija. Taipgi tenai yra ir lietuvių 
mainierių. Bet niekas neparašė nei vienos korespondencijos iki 
šiam laikui, išskyrus šiame numeryje telpantį atsišaukimą. O to
kių pavyzdžių rasime daug ir kiekvienoje vietoje. Ir Winnipege ir 
kitur eina gana svarbios darbininkų kovos, bet niekas nieko nepa
rašo apie tai. Tai didelis draugų apsileidimas. Kas tik gali rašyti, 
to pareiga parašyti, kaip kad pareiga dalyvauti tose kovose. Ko- 

. vos reikalauja nušvietimo. Tik tuomet jos gauna didelę paramą, 
kuomet darbininkai mato už ką kovojama ir su kuo.

Kanadbj randasi arti 10,000 lietuvių, kurie beveik via darbi
ninkai ir kenčia biaurų išnaudojmą. Visi gali rašyti. Tai kodėl ne
rašyti iš savo darbaviečių, iš kovų. Nereikia ilgas korespondenci
jas rašyti ir užimti daug laiko, jei jo mažai yra. Trumpos, bet aiš
kios geriau skaitomos ir daugiau jų telpa laikraštin.

Tom Mooney Laimi Kov? Už Laisvę
Jei ne darbininkų kovos, protestai, tai Tom Mooney būtų bu

vęs supuvęs. Bet darbininkų kovos jį nuo to išgelbėjo. Dabar jei 
kaip dar bus jam iškovota laisvė. Valstijos augščiausias teismas 
pripažino, kad Mooney buvo persunkia! apkaltintas. O tas dabar 
atidaro duris jam kovai už paliuosavimą. Vadinasi, dabar teismas 
turi būti iš naujo, jer kurį Mooney galės įrodyti, kad jis visai ne
kaltas ir išsikovoti laisvę, žinoma, jei bus tinkamas masių spaudi
mas, toks, kuris jį išgelbėjo nuo elektros kėdės.

Panašiai atsitiko ir devyniais negrais jaunuoliais, kurių du 
buvo net po du kartu nusmerkti mirtin. Bet darbininkų kovos iki 
šiai dienai laiko reakcionierių ranką.

Tas turi būti darbininkams prirodymu, kaip yra svarbu da
lyvauti kovose už darbo žmonių reikalus ir už apgynimą reakcio
nierių pasigautų aukų. Jei visada tik plačios darbo masės stotų ko
von, tai reakcionieriai negalėtų kapoti darbininkų vadams galvas 
ar kitus kokius užpuolimus ant darbininkų padaryti. Darbininkai 
turi persitiktikrinti, kad pas kapitalistus nėra jokios teisybės, kol 
jų neprispaudžia darbininkai savo kovomis. Kapitalistiniai teis
mai yra klasių kovos tribūna. Jei kapitalistai būna tvirtesni, tai 
jiems pasiseka laimėti, o jei darbininkai, tai darbininkai laimi.

KAIP VOKIETIJOS DARBININKAI KOVO-i
JA PRIEŠ FAŠIZMĄ

Nors prasimuša žinių į pasaulį apie t 
Vokietijos darbininkų kovas prieš fa- s 
šizmą, bet labai mažai, jos nenušviečia * 
pakankamai viso to, kas dedasi Vokie- o 
tijoj, nes peraštri fašistinė cenzūra ir o 
ji neduoda platesnėms žinioms pasiek- ; 
ti toliau nuo įvykių vietos. Fašistinė i 
spauda Vokietijoj nieko nerašo, (kas 
dedasi Vokietijoj, išskyrus fašizmo i 
garbinimų. Nelegaliu būdu žinias per
duoti toliau nėra taip labai lengvas 
darbas.

Iš tos priežasties daugelis darbinin
kų mano, kad tikrai Vokietijos darbi
ninkai pasidavė fašizmui. Kiti net nu
sigandę Vokietijos ir spėlioja ar verta 
kitoms šalims sulaikyti ginklavimąsi, 
kuomet Vokietijoj fašizmas taip už- 
galėjo plačias mases ir padarė jas šo
vinistinėmis, pasirengusiomis pulti ki
tas šalis.

Tokia tų darbininkų mintis yra la
bai klaidinga. Vokietijos darbininkai, 
komunistų vadovybėje, kyla prieš sa
vo šalies išnaudotojus, kaip kad ir ki

tų šalių darbininkai daro, nors jiems 1 
su fašizmo siaubūnu daug sunkiau ko- * 
voti. Kad darbininkai nepritaria fašiz- ; 
•mo kariškiems planams Vokietijoj, tai l 
negali būti abejonės, nors mes ir ne
gauname pakankamai žinių apie jų 
kovas prieš fašizmą. Kad taip ten yra, 
tai galima spręsti net iš buržuazinių 
korespondentų, kurie kartais užklysta 
Vokietijon ir prasitaria nors pro lūpas 
apie Vokietijos darbininkų judėjimą. 
Žemiau paduosime pavyzdį to mūsų 
manymo patvirtinimui.

“Pastaruoju laiku Vokietijų-j eina 
14 didelių teismų, kuriuose teisiama 
ne mažiau 700 žmonių už nelegali po
litinį veikimą,” rašo Caralie van Paa- 
ssen, vienam Toronto didlapiui, iš 
Berlino. “šitos bylos skaitomos svar
biausiomis, apimančios leidimą nelega
lių laikraščių. įMežesni teismai kiek-

■ viename miestely užkimšti mažesnė- 
, mis bylomis. Laikraščiams uždrausta
- smulkmeniškai rašyti apie teisiamųjų
- parodymus teismų rūmuose, kad ne-

duoti nepageidaujamo išpopulerizavi- 
mo kaltinamųjų politinių nuomonių.

“šimtai slaptų laikraščių išeina, ne
įžiūrint žiauriausios bausmės, kuria 
baudžiami redaktoriai ir spaustuvinin
kai, kai pagauna. Nekurie iš tų nele
galių laikraščių turi didelę cirkuliaci
ją. Moabit kriminaliame teisme buvo 
iškelta, kad komunistų ir socialistų 
leidžiamas laikraštis kasdien per tris 
sąvaitės išleisdavo po 156,000 kopijų. 
Jis buvo vadinamas The New Watch
word (Naujas Slaptas Žodis). Ketu
riolika redaktorių ir spaustuvininkų 
buvo sugauta ir spaustuvė buvo kon
fiskuota. Už sąvaitės laiko laikraštis 
vėl pasirodė ir pakilo iki 170,000 ko
pijų kasdien, iki už trumpo laiko vėl 
pasirodė ir dar ir dabar išeina.

“The New Wachword yra apskričio 
laikraštis. Jis paskleidžiamas išimti
nai Neu-Koeln’e, darbininkais apgy- 
ventoj Berlino daly. Kitose Berlino 
dalyse kiti tokie laikraščiai išeina. 
Charlotteniburge, pavyzdžiui, Juodasai 
Frontas, susidedantis iš ‘revoliucinių’ 
nazių, išleidžia savo laikraštį taip va
dinamą ‘Ateinanti Revoliucija.’ To 
laikraščio spaustuvė nesurandama, 
'nors geriausi fašistų slaptosios polici
jos veikėjai ieško per metus laiko.

“Kieviena gatvė, išskyrus patį mies
to centrą, turi savo nelegalį laikraštį. 
Jie skleidžiami per rankas. Aš ma
čiau kelias kopijas kelių dienų bėgyje. 
Ant Grenadier-strasse nežinomas vy
ras padavė man poperio šmotą, kurį 
aš priėmiau manydama, kad tai koks 
skelbimas. Kuomet aš pradėjau jį 
skaityti, tai jis prasidėjo sekančiais 
žodžiais: ‘Septyni tūkstančiai automo
bilių parsiduoda labai pigia kaina,’ o 
toliau tęsė: ‘Septyni tūkstančiai vyrų 
ir moterų nužudyta Hitlerio kalėji
muose nuo pragaištingo pazių režimo 
pradžios’... ir taip iki ipat galo. Aš 
greitai surangiau tą popergalį ir ap
sidairiau norėdama pamatyti, kas jį 
man davė, bet jo nebebuvo matyti.”

Ji paduoda daugelį tokių pavyzdžių. 
Sako, gauni visokių skelbimų ar reli
ginių atsišaukimų, bet kai tik toliau 
paskaitai, tai surandi^kad visi užsibai
gia komunistiniais atsišaukimais.

Toliau ji rašo:
“Bendrai, visi pripažįsta, net naziai, 

kad nelegalis 'politinis veikimas kas
dieną stiprėja. Pirmose nazių teroro 
dienose, policijai sekdavosi apsidirbti 
su nelegaliais laikraščiais ir jų sklei
dėjais, bet dabartiniu laiku prieš Hit
lerį nusistačiusios jėgos tampa nenu-1 
galimos, gudrėja. .
kuriuos specialiai kalbama, būdavo ja 
labai plačią požeminę organizaciją, 
kuri labai nervuoja valdžią. Požeminio 
judėjimo vadai dabar netokie karšti, 
kaip buvo pirmiau. Jie daugiau apgal
voja ir apsvarsto visas progas ir nau
doja daugiau atsargumo. Tuomi jie 
areštus sumažino iki minimumo.

‘^Susirinkimai taip pat, laikomi, tik 
ne tokie skatlingi. Vieną vakarą, 25 
balandžio, buvo 65 slapti susirinkimai 
tik Neu-Koeln’e, sulyg slaptos spaudos 
pranešimo. Tuose susirinkimuose da
lyvavo 182 distriktų vadai ir namų 
užveizdų (priešfašistinių vadų prole
tarais apgyventuose apartamentiniuo- 
se namuose). J

“Diskusuotas klausimas, ką daryti 
pirmo gegužės. Nutarta turėti atsišau
kimus kiekvienam darbininkui prieš 
pirmą ir pirmą dįeną gegužės, kad 
susimaišius su publika juos paskleisti. 
Atsirado 2,200 savanorių šiam taip 
pavojingam darbui, nelegalis laikraš
tis pranešė, ir '500,000 kopijų paskleis
tai TempeLHof mitinge, kuriame pats 
Hitleris kalbėjo. Tik penki buvo areš
tuoti. Aš buvau pati Tempel-Hof mi
tinge, bet negavau atsišaukimų, bet 
gal dėlto, kad aš buvau pačiame fron
te. Mat aš norėjau pamatyti fuehre- 
rio susiraukusį veidą ir mačiau.”

Šis buržuazinės korespondentės ap
rašymas paduoda žinias tik iš vienos 
vietos, iš Hitlerio sostinės. Bet ir iš 

| to, kas čia buvo aprašyta, matosi, kas 
Vokietijoje eina prieš fašizmą. Jei tik 
vienoj miesto daly išeina laikraštis su 
170,000 tiražu, tai reikia manyti, kad 
ten labai plačios masės jį skaito. Gi 
kitur gal ir tokia padėtis.

Kad tie faktai neperdėti, tai pa
tvirtina ir draugo Torglerio paliuosa- 
vimas. Vokietijos darbininkai pradeda 
atmušti fašizmo puolimus, kaip kad 
buvo padaryta Kanadoj, kuomet Ben- 
netto valdžia buvo priversta paliuo- 
suoti 7 komunistų vadus.

kuopų ir 
kvotas ir

gegužės

veikimas 
lig šlu- 
provinci- 
neveikia-

kampani- 
j Ottawą, 
ir kitų, 
apsitsojau

Maršuotojy Eilėse Daug 250 Mišku Darbininkę Iš
Studenty ir Profesionalų

Regina, Sask. — Vergijos kempių 
streikieriai Vancouver miestą paliko 
800 skaičiuje. Reginon pribuvo 2,000. 
Išaugo jų skaičius iki tiek kelyje. Jų 
tarpe visokių profesijų žmonės, dau
gumoje jauni, iki 25 metų amžiaus. 
Daktaras Bradley, Nova Škotijos Tro- 
ro ligoninėj dirbęs, netekęs darbo va
žiuoja į Vancouver ir ten randa savo 
profesijos bedarbių. Neturėdamas iš 
ko pragyventi, važiuoja į kempes už 
20 centų į dieną dirbti. Jo kempės 
darbininkai sustreikuoja, atvyksta į 
Vancouverą, o šiandien kely į Ottawą, 
sykiu ir Dr. Bradley. Dabar jis mar- 
šuo ja tojams maloniai teikia pagelbą 
nelaimėje kely, sykiu važiuoja preki
niame vagone, -guli ant plikų grindų, 
o Reginoj parodos aikštėj, šiaudų pa
talinėj, kaip teliukai laike parodos.

Važiuoja ir Borwnstone, Manitobos 
universiteto inžinierijos fakulteto stu
dentas. Mirus jo tėvui, jaunuolis nega
lėjo tęsti mokslo ir vyko į vakarus 
ieškodamas tarnybos. Nesuradęs jos, 
pakliūva į /kempes už 20 centų į dieną 
ir dabar važiuoja bakskary sykiu su 
kitais darbininkais..

Važiuoja veterinarai, elektrotechni
kai, dailydės, gelžkelių mašinistai ir 
kitoki profesionalai. Važiuoja ir perei
to karo veteranai. Taipgi keletas ir 
Toronto universiteto studentų.

Prieš šiuos žmones, geriausius Ka-

ėjo Į Streiką
Birželio 19 dieną Port Arthur dis

trikte iš Thomas Falls kempių išėjo į 
streiką 250 miškų darbininkų. Vado
vauja Industrinė Miško Kirtėjų Uni
ja.

Laike sąvaitės numatoma, kad strei- 
kan išeis 1,000 darbininkų.

KUBOS VALSTIEČIAI ĮSTEIGĖ 
SOVIETUS ROYAL BANK OF CA

NADA VALDOMOJ ŽEMĖJ
Birželio 12. — Jau metai 
Kuboje, Realengo distrikte 
atsisakė mokėti valdžiai 
prašalino savo viršininkus

Havana, 
laiko kaįp 
valstiečiai 
mokesčius, 
ir kolektyviai pradėjo patys valdyti
ūkį, priklausantį Kanados bankinin
kams — Royal Bank of Canada. Ban
kininkai, su Kubos valdžios pagelba, 
tris kartus atakavo kolektyviečius ir 
nepavyko juos išvyti, nes visos Kubos 
valstiečiai ir darbininkai juos remia. 
Dabar Kubos valdžia ruošiasi naujoms 
atakoms.

UŽDRAUSTI MITINGAI PARKUOS

Windsor, Ont. — Ateinantiems šio, 
miesto valdybos rinkimams, kurie į- 
vyks birželio 24, atsikreipus komunis
tų rinkiminiam komitetui, neleista lai
kyti mitingus parkuose. Taipgi alka
nieji maršuotojai kreipėsi leidimo mi
tingui parke ir negavo, tačiaus jie vis-

nados piliečius, lygiai kaip prieš pa- vįen laike savo mitingus, 
prastą darbininką, Bennettas surikia- i 
vo Reginoj 700 raitos ir pėsčios po- 
licijos ginkluotos bombomis ir kul-! Toronto> Birželio 17. 
kosvaidziais. Del šių niekam nereika-

Ottawą du j b- kad «Re(J gqua(J,
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I metais CCF majoras Simpson pas^kel- 
’" ’ ’ ‘ i” bus paleistas.

Vakar du detektivai landžiojo po dar
bininkiškų įstaigų raštines ant College 
St., būdami jau gerokai įsikaušę.

ponai nusiskubino, Ikad išpildyti strei
kierių reikalavimus? Ne, jie nuvažia-
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ALDLD 4-to rajono komitetas nu- 
svarstė būtinai pasiųsti savo delegatą 
į ALDLD .kuopų atstovų suvažiavimą, 
Toronte, birželio 23 dieną. Ketvirto 
rajono kuopos, (kurios negalėjo pasiųs
ti nuo savo kuopų atstovų, tai yra Ed- 
montono ir Lethbridge (18 ir 69) pa
sisakė už sukėlimą fondo pasiuntimui 
delegato bendrai nuo abiejų 
savo susirinkimuose užsidėjo 
tas buvo išpildyta.

Aš apleidžiau Edmontoną
28 vakare. Draugai palinkėjo laimin
gos kelionės nuvykti Torontan atsto
vauti tas abi kuopas ir šių kolonijų 
lietuvius darbininkus.

Važiuodamas sustojimus turėjau to
se kolonijose, kur randasi lietuvių. 
Pirmas poilsis buvo Calgary, Alta. 
Per trumpą laiką teko susipažinti su 
lietuviais. Svarstėm apie organizavi
mą ten ALDLD kuopos, bet man ne
pavyko. /Draugai pavaišino vakariene 
ir suteikė man reikalingas informaci
jas pasigavimui “juoduko,” ant kurio 
aš ir išjojau toliau.

Birželio 1 aš buvau jau Winnipege, 
Man. Apsistojau pas draugą K. Gin- 
kų, vieną iš aktyvų jų ALDLD 217 ikp. 
draugų. Poilsio turėjau tris dienas. 
Buvau aprūpintas pragyvenimu.. Bet 
iper tą laiką man neteko susipažinti 
su Winnipego lietuviais kiek plačiau, 
nes ALDLD kuopos susirinkimas bu
vo atsibuvęs tik prieš mano atvykimą, 
todėl organizacinius reikalus, kaip tai 
ALDLD atstovų suvažiavimą, svars
tėm su kuopos valdyba ir trečio rajo
no komiteto nariais.

Bendrai imant, lietuvių 
Winnipege dabartiniu laiku 
buoja. Draugai išvažinėję į 
ją. Bet nereiškia, kad nieko
ma. Palaikomi ryšiai per laiškus. Na
riams knygas valdyba siuntinėja. Wi- 
nnipegiečiai, matyti, gerai susirišę 
tarptautiniai, dalyvauja aukų rinkime 
sukėlimui finansų vedamai 
jai už išrinkimą komunistų 
kaip tai draugo Tim Buck 

Iš Winnipeg© išvykęs
Fort Williame, Ont. Oras buvo šaltas, 
pavargau. Užėjęs pulruimin ir pradė
jus klausinėti tuos, kurie lošė, ar nė
ra lietuvių, atsirado tokių, kurie pa
rodė, .kur yra lietuvių, kur aš ir nu
vykau ir radau keletą draugų, kurie 

Komunistai, apie ■priėmė, davė apsiprausti, pagamino 
I vakarienę, po kurios nuėjome miegoti. 
((Bu/vau, mat, porą naktų nemiegojęs.
Mane aprūpino maistu ir nakvyne 2 
dienas draugas Paul Jakūnas.

Wort Williame teko susipažinti tik j 
su keletu draugų; mat dabartiniu lai
ku daug išvažinėję ant darbų, o neku- i 
rie draugai yra kalėjime už kovą prieš 
vergijos kempes; mat norėjo sulaiky
ti skebus. Nekurie sakėsi gavę net po
licijos buožę. Bet kiek matyti, tai 
fortwilliamieciu nenugąsdino nei ka
lėjimas nei policijos buožės, jie pasi
rengę kovoti iki bus laimėta.

Paskutinė apsistojimo vieta buvo 
įSudbury, Ont., birželio 9 dieną. Lie
tuvių surasti čia nebuvo sunku, nes 
mes atvažiavom penki. Kely susitikom 
su tais draugais, kurie buvo išvykę 
daifoo ieškoti, o negavę grįžo atgal.

|| Vakare patekau ant Sūnų ir Dukte
rų Pašalpinės Draugijos susirinkimo,

> Ikuris buvo gana skaitlingas pagal tos 
organizacijos narių skaičių. Draugija 
jauna, bet energinga,

. įSudbury yra daug apsigyvenusių 

. lietuvių, kurių nemažas skaičius dirba 

. nikelio mainose. Randasi ir bedarbių, 
laukiančių darbo. Bedarbiai veik ne
organizuoti. Gal dėlto jie gyvena ga
na vargingai. Bedarbių taryboj ma
žai priklauso ,taip pat nenori daly
vauti mitinguose, iš tolo bijo, kad kas 
nepradėtų vadinti bolševiku. Taip ir 
badauja, kol kuris gauna darbo maino
se ,o kurie negauna, tai tiems tenka ir 
nuolatos badauti. Drąsesni pašalpą 
gauna, bet tik vieną sykį į dieną, nė
ra. duodama nakvynės.

Aš manau, jei visi būtų organizuo
ti, ateitų į mitingą, padarytų keletą 
bedarbių demonstracijų, tuomet ne
blogesnę pašalpą gautų, kaip ir ki
tose vietose.

Ką tik atvykus Torontan, gavau 
$13.40 nuo/ ALDLD 69 kuopos,. iš 
Lethbridge, Alta. Tai kelionei atgal į 
Albertą, kad galėčiau parvežti drau
gams suvažiavimo tarimus.

Apie mano įspūdžius Toronte para
šysiu vėliau, kai viską patirsiu.

W. Karosas.

lingu žmonių atvežta į 
broniruoti tankai pasitikimui “tero
ristų.”

Ar šios reakcinės jėgos bus paleis
tos darban, priklausys nuo masinio 
spaudimo. Jeigu iki šiol Bennettas 
dar nepaplukdė jų kraujuose, tai todėl, 
kad laike buvimo Vancouvery masės I vo pasdarbuoti streikierių išskirsty- 
sukėlė jų paramai $18.000, Calgary I mui. Du ministerial, 700 policijos, tam- 
ir Reginoj laike rinkliavos surinkta (kai, kulkosvaidžiai, bombos, tai ne 
po virš $1,400. kad suaukota desėtkai (menkas valdžios susirūpinimas “pa- 
porų batų ir šimtai štukų apsivilkimo. (tenkinti” streikierių reikalavimus ap- B 
kad vien tik Reginoj maršuotojams (mokamo, ne vergijos darbo arba užlai- B 
pagaminta 3,000 užkandžių, daug su- kymo. 
aukota maisto, tabako ir kitokių daik
tų. Reginos gyventojai išneša tokią 
rezoliuciją: “Mes 15,000 Reginos pi
liečių, susirinkę British Columbia, Al
bertos ir kitų kempių streikierių pik- 
nikan, reikalaujame netrukdyti pa
šalpos kempių streikieriams, vykstan
tiems į Ottawą, reikalaujame tuojaus 
ištraukti visas policijos jėgas iš su- 
koncentraviiiųo punktų.”

Tas tik ir sulaiko kraujo treškėjus 
/nuo ramiai ir tvarkingai važiuojan
čių bedarbių.

Bennettas pasiuntė iš Cttawos J. 
Mannion, gelžkelių ministerį, ir Weir, 
žemės ūkio ministerį. pasitikti mar- 
šuotoijus Reginoj. Ar manote, kad tie jos barikadas.

Ontario Provincialia CCF Komitetas ■ 
Remia Vakarų Maršuotojus

Vokietijos darbininkai organizuoja
si ir kovoja. Mums reikia tik didinti 
kovas savose šalyse prieš “savo” ka
pitalistus, kurie tiesia ranką Vokieti
jos fašizmui. Birželio 23 dieną, tarp
tautinio solidarumo dienoje, išreilkški- 
me Vokietijos ir kitų šalių darbininkų 
klasei savo solidarumą.

Paukštis

ITALAI
NES

ORGANIZUOJA FAšISTI- 
MOKYKLAS KANADOJ
Bay, Ont., Birželio 12. —Ita-North

lijos konsulato padėjėjas Belkredi, at
vykęs iš Montrealo, deda pastangas 
įsteigti fašistinę mokyklą italų vai
kučiams mokinti po priedanga moki
nimo italų kalbos.

IŠ MANO KELIONĖS
Toronto, Ont. — šiuomi pranešu vi

siems mano draugams ir mano žygio 
rėmėjams, kad jau randuos Toronte, 
kur man mūsų organizacijos draugai 
gana draugišką paramą davė, kaslrnk 
aprūpinimo butu ir kita kuom.

Nors kelionė didelė, bet pasisekė ge
rai atlikti, apie kurią kitą sykį pla
čiau aprašysiu, jos įspūdžius ir tai. ką 
teks patirti per ALDLD suvažiavimą.

Reiškiu padėkos žodį visiems tiems 
draugams, kurie rėmė mano žygį.

A. Kandraška.

Kapitalistinė spi 
■o antgalvius 

IiHepbumas g, 
fe kokiuos, gird: 

■ir reikėję jį

Irs nepasakė, 
I” bet tai bu 

■ 'kurie susi 
likalavimus

[skelbdami 
Ikad pak< 
■gerasis” 
■o .prie

Toronto, Birželio į4. — (ALP) — ■ 
Nacionalis bedarbių komitetas susita- ■ 
rė su CCF Ontario provincialiu komi- B 
tetų turėti bendrą posėdį išdirbimui B 
plano suvienytam veikimui prieš Beri- B 
netto kėsinimąsį užpulti B. C. pašai- B 
pos kempių streikierių, esančių kely B 
į Ottawą. M. J. Coldwell, nacionalis B 
CCF sekretorius vakar telegrafavo I 
Ontario CCF pildančiam komitetui. 11 

Į pranešdamas, kad CCF remianti mar- |B 
šuotojų kovas ir padedanti streikie- B 

! riams pravažiuoti per Reginos polici- B
CCF remianti mar-

SAVIIAKIINIS
LAVINIMASIS

STRIELA

CCF Vadų Skelbiama Teorija Paruo- s 
šia Fašizmui Dirvą 1

Kuomet CCF lyderiai atmeta kovą ' 
už tuojautinius darbininkų reikalus, 
atsisako organizuoti darbininkų uni
jas, paremtas ant kovos pamatų, atsi
sako sudaryti su komunistų partija 
bendrą frontą, kovoti už tuojautinę 
neapmokamą nuo bedarbės apdraudę, 
kovoti prieš gręsiantį Ikarą ir fašizmą, 
atsisako ir griežtai pasmerkia masinį 
darbininkų piketavimą laike streikų, o 
skelbia taikią teoriją, būk tai už 15 
metų paims “ramiu” būdu per parla
mentą Kanados valdžią į savo rankas 
ir tuomet “pagerins” darbininkų gy
venimą, tai štai ką jie daro: Mes ge
rai žinome, kad jeigu jiems ir rūpėtų 
tuo keliu siekti darbininkų būklės pa
gerinimo, tai pirmiausia būtų negali- ' 
ma pasiekti to todėl, kad fabrikantai, ' 

1 bankininkai, stambūs pirkliai ir žem- 
! valdžiai nebijo jokių parlamento ple- 
i pėjimų prieš juos. Kapitalistams leng- 
■ vai už pinigus galima gauti ginkluo

tu jėgų del savo turto apgynimo. O
- kaip tuomet būtų, jeiu CCF vadai už

simanytų paimti bankus į savo ren
kas? Aišku, jeigu CCF ims bankus į 
savo rankas ir sutiks jie visą gautąjį 
pelną grąžinti kapitalistams, kapita
listai su mielu noru jiems atiduos, bet 
jeigu užsimanytų juos konfiskuoti, 
tuomet kapitalistai jiems atsakytų iš 
patrankų. Na, o kaip tuomet, kuomet 
šaudys į darbininkus, o darbininkai, 
išmokyti ramiai nusilenkti vadinamai 
valdžiai (tikriau yra kapitalistų gink-v 
luotiems sargams), neimtų ginklo, tai 
kur būtų galima gauti jėgų atsispy
rimui prieš užpuolikus? Aišku, kovą 
laimėti negalima.

Kitas dalykas, kuomet bedarbė didė
ja, darbininkams algos mažinamos, di
džiuma darbininkų laukia kuogreičiau-

galime p 
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šia nors kiek didesnę algą laimėti ir 
tuomi didesnį kąsnį duonos, tad aiškiai I 
jie krypsta į kovą. Tai štai, kur atsi- Į 
randa fašistų agitatoriams dirva. Tos ' 
dirvos niekuomet nebūtų, jeigu CCF f 
lyderiai nekovotų prieš komunistus I 
CCF lyderių demagogiją ir skelbiamą ■ 
prieš komunistus šmeižtų “teoriją” ■ 
finansuoja ir reklamuoja kapitalistai H 
per spaudą, meną, mokyklas, bažny- I 

i Čias ir per visas kitas darbininką tpi’O-1 
tą pavergiančias įstaigas. O kapitalis- ■ 
tai mėtoki durniai, jie žino, kad <vie- ■ 
nintėlis būdas apginti savo interesus. ■ 
tai ginkluota (jėga. C ta jėga, tai sku- $ 
biai organizuojamas fašizmas.

Kapitalistai skiria dideles sumas I 
pinigų, su kuriomis finansuoja fasis- g 

’ tinį judėjimą. Sumulkntų darbininkų ■ 
tarpe gema pesimizmas, kuomet mato, Įj 
kad jų vadai juos apmulkino ir to at- ■ 
siekti negali, o nuo tikrojo darbininkų n 
judėjimo, po komunistų vadovybe, jie | 
apsaugoti, tai jie pradeda apie visus Į 
blogai manyti ir tuo remdamiesi deda- 3 
si prie fašistų.

Padėtis pasidaro labai aiški ir su-g 
prantama, kad atsiginti nuo jėgos, ga
lima tik su jėga, o ne su nusileidimu.I 
Kuomet CCF lyderiai mokina darbi-# 
'ninkus tylėti, laukti valdžios paeini-S 
mo per parlamentą, o kapitalistai ot-Į 
ganizuoja fašistų smogikų gaujas, ku
rie dar neturėdami valdžios savo ran< 
koše, o jau su ginklais puola darbi
ninkiškas organizacijas, tai aišku, kas 
ims viršų.

Jeigu kaptialistų vadai pradėtų mo- B 
° kinti tokių ramių teorijų kapitaUstuSi I 

būk darbininkams galima leisti laisvai I 
organizuotis ir apsiginkluoti kulkos-1 
vaidžiais, tai jie gerai gautų lazdų nuo I 
savo bendradarbių ir greičiau virvę I 
ant kaklo. O CCF vadai mokina daiti-1 
ninkus tokių nesąmonių, ir tuomi nio-l 
šia dirvą kraugeringam fašizmui.
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į Port Arthur dis* 
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darbininkų. Vado- 
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natoma, kad streil 
lininkų.
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lank of 
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avo kolektyvioj 
vyti, nes visos M 
.rbininkai juos r^l 
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[TINGAI PĮijjJ 

— Ateinami 
rinkimams, iH 
atsikreipus ko^l 
omitetui, neldra 
liftuose. Taipgi!

kreipėsi leidimo J 
jgavo, tačiaus jie vi! 
itingus.

H ,ur tik nesutik bedarbius, tai vis 
g J įskundžia, kad blogas gyvenimas: 
■enka pašalpa, nėra drabužių, nemo
ja rendos už butą ir panašiai. Bet Ika- 
I da reikia pasivyti su kova, kad pa- 
|Kti savo blogą būklę, tai nėra. Tą 
■3$ Ontarios alkanųjų maršavimas 
ISJ18 ir 19 birželio. Marš avime pa- 
■Hėjau tik du lietuvius. Gal ir dau- 
■gmaršavo, bet labai mažai, jei ne- 
Bjft) matyti.

I Tiesa, lietus sumaišė visus planus, 
buvo paskelbti. Bet juk bedar- 

piai turėjo laiko surasti, kas kur bus 
nliania. Juk bedarbių pačių pareiga 
I susirasti tas kovas, o ne bedarbių 
įkOoti.

[■ftronto lietuviai bedarbiai labai 
■■jai prisideda prie bedarbių kovų. 
[Tainegerai. Reikia visiems dalyvauti 
I vedamose kovose, nes tik tokiu būdu 
^Hna savo būvį pagerinti. Pavyzdį 
HKa imti iš Vancouver bedarbių, 
■re pasiryžo net Ottawą pasiekti, 
[kad tik įteikti valdžiai savo reilkalavi- 
|w Tai labai sunkus ir rizikingas jų 
lygis. Tačiaus jie pasiryžo nugalėti. 
[Tokius kovotojus plačios masės dar- 
fbininkų remia, 'nes jos rodo tų drau
gų pasiryžimą už savo klasės reikalus.

ONTARIO ALKANIEJI MARŠUOTOJAI TRAUKIA J TORONTĄ; NEI LIETUS JŲ NESULAIKĖ. VIDURY MATYTI FRED COLINS, VAKARIN ĖS DALIES VADAS

FAD” VEIKIA i Kapitalistinė spauda didelėm raidėm 
io 17- - Pereitaigz^®J0 ant&alvius savo laikraščiuose, 
ras Simpson pasie/.fHePburnas gavo grūmojimus. Ir 
ad” bus paleistas. Fr koklu°s’ £irdi, kad skirtingi nuo 
Lai landžiojo po dar-r^lr reikėję jį atsargiai saugoti.
raštines int Cotlegd 
e rokai jsikausę. I

fcad išpMyti strd 
s ? Ne, jie 
reikierių išskirs^ 
i, 700 policijos,^ 

bombos, tai i 
įsirūpinim^s ■ 
reikalavimui 
darbo arba ui

CCF Komid 
Marsuotojus 1 
14. — (AtyJ 
komitetą; Agfa. I 
provincialia 
posėdį isdniM 
eikimui prieš Bei 
pulti B. C. fl 
įrių, esančių® 
)ldwell, nacio® 
akar teleg J 
tnčiam kom/t® 

remianti m® 
>adedanti jfarifaįl 
er Reginą polici- I

■prs nepasakė, kas rengiasi “už- 
HL bet tai buvo taikoma bedar- 

'kurie susirinko įteikti jam sa- 
^Kikalavimus.

^■skelbdamas tokiuo kankiniu jis 
kad pakenks bedarbių kovoms.

Bffl‘‘g’erasis” Hepbunnas (bedarbius 
Mfrho prie kokių žmogžudžių.

■■s galime pasakyti, kad su revo- 
lliuciiiiu judėjimu einanti bedarbiai ar 
[ fctlcarbminkai niekad nesiteps rankų 
f su Hepburn o ar kito parazito Ikrau- 

ju.dkai bus reikalas panaudoti jėgą, 
į tai Sekas nerašynės jiems grumojan- 
kilikų.

Tdaų provokacijų kėlimas rodo tik 
paties Ifepburno norus pulti alkanus 
bedafbius, kad policija juos paplukdy- 
tycfapujuose ant gatvių, Ikuomet jie at

eito pareikalauti išpildyti rinkiminius 
^Vus*
■a kaip greitai pasikeitė liberalų
■s*

------ o------
Kapitalistinė spauda nori prirodyti, 
įid tie bedarbiai, kurie dabar apsisto

ję algų laimėti n 
duoaios, tad aiitiĮ 
Tai štai, kur a&l 
toriams dirva, Hl| 
būtų, jeigu ■ 
>ries komuni® 
3 gi jų ir skelbiu I 
melžtų “te<l 
nioja kapiti&'Ai! 
mokyklas, 
is darbininhj p B 
ligas. 0 kapitik® 
jie žino, hi*R 
iti savo inte^ 11 
) ta jėga, 9^’ H 

fašizmas -
t didete

litai? i
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uhūUūig ir to at- H 
^darbininikų j 
ty ndovybe, jieig! 
dedi apie visus B 
imdamiesi deda- 1:

K Reginoj kely į Ottawą, yra tik ko- 
Kunistų suagituoti. Girdi, karališka 
Rmaija tyrinėjus jų sąlygas ir sura- 
Kdus labai geras. Maistas ir Ikiti daly- 
Ikai 0. K.
E Bet tie ponai bijo užsiminti, kad už 
■20 centų į dieną jie dirba, kuomet tos 
Krališkos komisijos ir tų laikraščių 
Konų algos siekia desėtkus dolerių į 
Kr"!
f. K|s bent kiek sarmatą pripažįsta, 
■įesiys, kad tie danbininlkai tik kaip 

bepročiai paklausė kokių ten a- 
l gitatorių ir pasileido išilgai Kanados. 
L Ypafngai keista, kuomet kartu važiuo- 
| ja studentai ir daktarai bei kiti profe- 
Hfl|lai. Nejaug ir jie tokie minlkšta- 
^■ai?
HHs 'bent kiek supranta apie tų be
darbių kelionės sunkumus, nesakys, 
tad jie iš raskažio važiuoja. Jie neno- 
ktį linkėti nei vienam tokios kelionės 
[r jų niekas nesuagituotų mesti dar
ką ir trankytis tais prekiniais trauki
mais pusbadiems, jei neverstų vargas 
ir išnaudojimas.
[ Darbininkų klasė supranta gerai, 
pas juos privertė imti tokius žygius. 
Iii už tai ir remia jų kovą. Ji turi da- 
kti iki laimėjimo — iki panaikinimo 
įlos vergijos.

H|glija manebravo, manebratvo su 
IVokietija, kol galu gale galutinai su- 
■jbkfcavo. Atvirai pripažino teisę Hit- 
Briu sustiprinti lavyną iki tokios jė- 

te! aiški ir 8Q*| 
rti nuo jėgos, m 
e su nusileidimu 
u mokina daibi- 

valdžios part 
) kapitalistai ot| 
kgikų gaujas, kd 
ildžios savo rani 
ais puola darbi! 
ts, tai aišku, kai

dai pradėtų mol 
įję kapitalistuJ 
ma leisti laisv»| 
inkluoti kuM 
gautų lazdų Nfl 
greičiau virti 
ii mokina da^l 
ų, ir tuomi 
a fašizmui 1

[gos, kad turėtų 35 nuoš. Anglijos lad- 
mynJ jėgos. Tokia tarp Vokietijos ir 
■gajos bičiulyste net ir Mussolinis 
^Mpinęs. Jei ta sutartis bus pasi- 
■iia, sako Mussolinis, tai ji grė- 
■m taikai. Franci ja taip pat susi- 
■Kusi tuomi.
■■munistinė spauda senai nurodė, 
Į Mknglija ieško susitarimo su Vokie- 
■■Ji^remia Hitlerio antisovietinę

—o—
Hvp pasirodo, tai Sovietų Bąjun- 

( darbininkai jau dabar daug dau- 
Angų turi, negu kitų šalių dar-j 

Bpjto.kurie dar dirba. Sovietų įSą- 
■■os darbininkai bilionus rublių pa- 
HVno valdžiai antro penkmečio pla- 
I vykdymui. Dabar tūkstančiais deda 
^■Jy oro milžinų budavojimui. Jeigu 
Mjtaip Mednai gyventų, kaip kapita-

Atsišaukimas į Lietuvius 
Darbininkus

•Corbin, 'B. C. — Gerbiamieji Drau
gai ir draugės! Atsišaukiame <į jus 
Kanados darbininkus, kad padėtumet 
mums laimėti streiką, nes mes ant 
streiko jau nuo 20 sausio ir visi stip
riai stovime streiko laulke. Bet 17 'ba
landžio prasidėjęs teroras Corbine ir 
dabar nesiliauna. O tokio teroro, tai 
dar nebuvo Kanados istorijoj. Hitle
ris ir Mussolinis jau biaurūs, bet B.C. 
provincijos policija žiauresnė net ir už 
anų. Sunku aprašyti 17 balandžio re
ginį, kuomet ant moterų su trakto
rium važiavo, o policija su lazdomis 
moteris parmušė po traktorium, kuris 
užsivilko ant jų. Ant 230 streikierių 
buvo prisiųsta 150 policijos. 17 dieną 
balandžio pikietui sustojus ant kelio, 
kuris eina į mainas, 60 ginkluotos po
licijos apsupo pikietą ir traktoriui pri
siartinus prie pikieto policininkai 
atsistojo ant traktoriaus ir privažiavę 
prie pikieto pradėjo mušti' lazdomis 
per galvas moteris. Parmuštos buvo 
velkamos traktorium 300 pėdų. Vy
rams, norintiems moteris gelbėti, po
licija skaldė galvas lazdomis ir klo- 
bais. Tuomet mainieriai, pamatę, kad 
nėra ko laukti, griebėsi gintis. Kito 
ginklo nenugriebdami, naudojo akme
nis, nes tie buvo patogiausia gauti. 
(Mūšiui pabaigus buvo tokie rezulta
tai, kad 21 maineris buvo sužeistas ir 
10 moterų, kurios buvo nukentėję su
laužymą kojų, vienai ausis sugadinta. 
Mušt gavo daug, bet 31. moterys ir 
vyrai, turėjo medikalę pagelbą.

Bet mūsų ūpas nepuolė, nes ir mū
sų priešai, 5 streiklaužiai ir 48 poli
cininkai, buvo sužeisti. Vienas streik
laužys ir 1 policininkas iš proto iš
mušti nugabenti į Westminster; į (be
pročių namus.

Mūšiui pasibaigus buvo paskelbtas 
karo stovis ir prasidėjo areštai. 'Sua
reštavo 18 vyrų ir sukišo į dviejų vy
rų vietą. Ir taip laikė tris dienas ir 
nenorėjo priimti parankos, paleisti už 
užstatą.

Nežiūrint to viso teroro, streikie- 
riai stovi gerai ir kaip matyti, nors ir 
suskaldė galvas, bet mainierius nega
lėjo nugalėti, jų dvasios sulaužyti. 
Mainieriai pasiryžo streiką laimėti.

10 iš tų areštuotų policijos apkal
tinti ir sunkiom pabaudom nuo 8 mė
nesių iki 5 metų sunkiųjų darbų kalė
jimo nubausti. Bet visi išimti ant pa
rankos, kurių teismai buvo atnaujinti. 
Užstato užstatyta $12,000. Vienas 
smarkus kovotojas buvo ir ant jo ne
galėjo jokių apkaltinimų uždėti už 
muštynes, tai jį suareštavo už netei
singą priesaiką ir jam nekaltai grū
moja 6 metais sunkiųjų darbų kalėjo

kalinga didelė suma pinigų. Už tad 
UMWC atsišaukia į visos Kanados 
darbininkus siųsti pagelbą, nes ji la
bai reikalinga. Atminkite, kad mūsų 
kova yra ir jūsų; mūsų streiką sulau
žius algų kapojimas eis per visą ša
lį. žmonės bus priversti dirbti už ver
gišką mokestį. Už tat suglauskime 
mūsų jėgas prieš plėšrų kapitalizmą 
ir jo planus nukirsti darbininkams 
paskutinį kąsnį duonos. Corbino mai- 
nierių obalsis: Darbininkai visų šalių, 
vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, 
tik retežius!

Taigi, draugai darbininkai ir dar
bininkės ! Ateikite mums pagelbon. 
Mūsų fondai smarkiai nupuolė, kada 
turėtų kilti. Būtų gaila pralaimėti to
kią ilgą kovą del stokos paramos. 
Streikierių apgynimo komitetas turi 
sukelti ne mažiau $5,000 iki pirmo 
rugsėjo. Tas yra dideliu uždaviniu 
darbininkams ir darbininkėms.

Aukas prašau siųsti šiuo adresu:
U. M. W. C. Local Nr. 3, Corbin, B. 

C., J. Press, Secretary.
Corbino Streikieris.

Rinkime Komunistus į Fe- 
deralį Parlament?

Paskutines žinios buržuaziniuose 
laikraščiuose nurodo, kad rinkimai 
Kanados valstybės parlamento ne už 
kalno. Reiškia, laiko dėlei pravedimo 
priešrinkiminės agitacijos lieka labai 
mažai ir darbininkai turi gerogai pa
dirbėti, kad būtinai pravesti savus 
atstovus į parlamentą.

Kaip jau aišku iš pereito, buržuazi
ja negailėjo lėšų del pravedimo par- 
lamentan savo kandidatų. Būtent pa
aiškėjo, kad dienoje balsavimo, kada 
tūkstančiai buržuazijos agentų sten
giasi privesti darbininkus prie punkto 
balsavimo, kad< tik jie balsuotų už jų 
kandidatus, tie agentai buvo gerai ap
mokami.

Visuomet buržuazijos partijų kan
didatai būna asmenys stambiųjų kom
panijų. Kad juos^ pravesti į parlamen
tą, kompanijos asignuoja šimtus tūks
tančių dolerių rinkimų kampanijoms.

Papirkinėjomo pavyzdžiu gali būti 
pereiti rinkimai. Po to, kaip konser- 
vativai laimėjo federalius rinkimus ir

mo.
Tų draugų apeliacijos vedimui rei

listai skelbia, tai iš kur pinigus imtų.
------ o------

Beje, tas dar štai ką parodo. Kuo
met, pavyzdžiui, Kanados valdžiai rei
kia paskolą gauti, tai ji tą paskolą 
gauna iš bankierių. Tie atiduoda jai 
susikaupusius pinigus, už kuriuos pas
kui valdžia jiems moka didelius nuo
šimčius. Vadinasi, valdžia ima pasko
las iš bankierių. Gi 'Sovietų Sąjungoj 
jįais bankieriais dabar darbininkai ir 
kolkozninlkai. Pas juos dabar milionai 
guli. Bankierių tenai tokių, kurie nie
ko nedirbdami milionus turėtų, nebėra. 
Pinigai pas darbininkus, kurie juos 
įvesdina į socialistinę statybą ir sa
vo šalies apgynimui.

Paukštis

kietavimą.
Saskatchewan provincijoj, kur val

džioje randasi liberalai, atsinešimai jų 
linkui darbo klasės nei vieną milimet
rą negeresni. Pavyzdžiu gali būti ir 
Yorktono darbininkų streikas ir reštai. 
Taipgi ir Dunduro vergovės kempėse 
drausmė skaityti darbininkišką litera
tūrą. Vidury žiemos darbininkai pus
nuogiai mėtomi į pusnes.

Manitobos progresyvė Brackeno val
džia irgi žymi idiotiniais išstojimais 
prieš darbininkus^ Pavyzdžiui Flin 
Flon mainierių streiko laužymas, areš 
tai darbininkų Transcone, teismas ne
kaltų bedarbių moterų West Kinlodo- 
nan ir t. t.

Kapitalistinių partijų rekordai tokie 
patys ir kitose provincijose, nežiūrint 
kaip jos nesivadina, liberalinėmis, kon- 
servatnėmis ar CCF.

Darbininkai ir biedni Taimeriai, o 
taipgi ir vidurinė klasė turi atminti 
prižadus buržuazinių partijų perei
tuose rinkimuose, peržiūrėti pergyven
tus ir dabartiinus darbus ir tada bus 
galima žinoti, už ką mums reikalinga 
balsuoti. Tada mes suprasime, kad 
vieninteliai mūsų kandidatai, tai ko
munistų partijos pastatyti, kurie vi
sada ir visur eina kartu su darbo kla
se ir pirmose kovos eilėse prieš kapi
talistų eksploataciją ir liaudies alkį.

E. P. L.
. Winnipeg, Man.

Iš Sun? ir Duktery Draugi
jos Susirinkimo

Toronto, Cnt. — Draugijos mėnesi
niame susirinkime, atsibuvusiame bir
želio 15 dieną, tarp įvairių D-jos rei
kalų, buvo pakeltas per Antro Rajono 
Komitetą atstovo į Kauno kongresą 
siuntimo klausimas. Draugijos susirin
kimas vienbalsiai užgyrė atstovo siun
timą į tą kongresą ir nutarė išduoti 
atstovui mandatą atstovauti draugiją 
Viso Pasaulio Lietuvių Kongrese Kau
ne. Rinkimas atstovo bus ALDLD su
važiavime. kuriame Sūnų ir Dukterų 
Pašalpinę Draugiją atstovaus trys de
legatai.

Taigi, pašalpinė draugija dalyvaus 
atstovo rinkime.

Finansams sukelti susirinkimas iš
rinko komisiją iš trijų narių, kurie 
darbuosis del pedengimo dalies kelio
nės išlaidų.

Po apsvarstymo visų draugijos rei
kalų, diskusinėj formoj buvo pakeltas 
klausimas, kad atsiranda įvairiose 
kuopose tokių ligonių, kuriems pašal
pa perlengvai išmokama, kas puldo 
draugijos iždą. Nutarta, kad kuopos 
ateityje stropiau temytų ligonius. Pir
miausiai prie pirmos progos reikia 
kelti tą klausimą susirinkimuose arba 
šaukti tam masinius narių susirinki
mus ir aiškiai išdėstyti draugijos tiks
lus, kad draugijos tikslas yra šelpti 
tokius ligonius, kuriuos ištinka rimta 
liga ar nelaimė, bet ne taip kokią 
menką uslogą” gavus ar pirštą įsi- 
drėskus. Del minimų ligų galėtų dirb
ti, tiktai visa nelaimė tame, kad tokie 
ligoniai esti 'bedarbiai. Bet ar draugija 
gali sušelpti visus bedarbius. Jų vis 
daugiau gimdo kapitalizmas. Tad be
darbiams reikia kovoti už apdraudą 
nuo bedarbės, prieš kapitalizmą, tokią 
kovą draugija nuoširdžiai remia. Bet 
reikia pastebėti tai, kad tie bedarbiai 
draugijos nariai, kurie kovoja už ap
draudą nuo bedarbės, tai jie už slogas 
ne nereikalauja iš draugijos, nes jieaųs 
nėra laiko del slogos lovose gulėti. 
Tuo turėtų visos kuopos ir visi nariai, 
kuriems rūpi draugijos palaikymas,

įėjo į valdžią, paaiškėjo, kad stambi e- 
lektros kompanija Buhamois davė net 
700,000 dolerių rinkiminei kampani
jai liberalų partijai. Tas dalykas buvo 
pristatytas teisme, bet kaip jau žino
me pas visas buržuazines partijas da
lykai slapti, tai ant to ir nutilo. Anot 
to priežodžio: Varnas varnui į akį ne
kerta. Taip buvo ir tame atsitikime.

Tai didelė suma buvo išeikvota del 
propagandos arba tempimui tinklo ant 
darbininkų akių. Kada nebuvo pasta
tyti kandidatai nuo revoliucinių darbi
ninkiškų organizacijį ar Kanados Ko
munistų Partijos, įlindo į valdžią ta 
buržuazijos partija, kuri daugiau mul
kino ir žadėjo darbininkams gerovės, 
negu kitos.

Dabar dalykų stovis visai kitas. Be
veik po visą Kanadą pastatyti kandi
datai komunistų partijos. Apart to, 
darbininkai ir biedni ūkininkai, bėgy
je penkių metų ekonominio krizio, jau 
tiek gavo žadėtų gerovių nuo konser- 
vativų, liberalų ir Cooperative Com
monwealth Federation .partijų, kad jie 
nei juste nepajuto, kaip atsidūrė prie 
alkio, liko be pastogės ir kitų nebepa
nešamų gyvenimo vargų. Dėlto mano
ma, kad ateinantieji rinkimai bus dau
geliu atvejų bus aštresni ir buržuazi
ja dar daugiau skirs pinigų priešrin
kiminei agitacijai, negu kad skyrė.

Todėl darbininkams reikia irgi rim
tai remti savo klasės kandidatus ir už 
juos agituoti. O ką darbininkai turi iš
rinkti, aišku kaip diena. Trumpa is
torija buržuazinių partijų viešpatavi
mo gana aiški.

Štai, Vancouvery, sustreikavo relief 
kempių darbininkai (kurie dabar ran
dasi kely į Ottawą), pareikalavo pa
naikinti vergijines kempes, reikalau
dami mokėti algas už darbą ar duoti 
žmonišką pašalpą. Atsakyme ant šito, 
liberalų miesto majoras McGeer ir li
beralų provinciale valdžia iššaukė bur
žuaziją organizuoti fašistų grupes del 
kovos su alkanais bedarbiais, o visų 
pirmiausia su komunistų partija, kuri 
tvarko kovą bedarbių ir alkanų darbi
ninkų. šitame valdžiai pagelbsti de
putatai (atstovai) federaliame parla
mente — McInnis ir Dr. Telford.

Albertoj, kur viešpačiai žymūs CCF 
vadai, dabartiniu laiku randasi po teis
mu randasi 28 bedarbiai ir darbinin
kai, kaltinami už streikavimą ir pi- 

Bedarbis
Dar aušrai tik brėkštant rytuose, 
Kuomet maloniausia miegot, 
Paniurusiu veidu bedarbis 
Išėjo sau darbo ieškot.

Ant gatvių kapinė tyluma, 
Visi saldaus miego glėbyje;
Tik retkarčiais šuo kaip žvalgas 
Perbėga per gatvę kelyje.

štai jau ir dirbtuvės vartai 
Bedarbių apstoti kietai.
Visi jie kaip vienas nor darbo, 
Jiems ir mintis tik apie tai.

Jau ir saulė į augštį pakilo, 
Gatvėmis ritas mašinos, 
O iš mūrų gražybės pilnų 
Suaidi balsai pijaninos.

Paniurusiu be vilties veidu 
Bedarbis žingsniavo atgal. 
Jis savo mielai šeimynėlei 
Pagelbėt kęst badų negal.

Štai jau ir bakūžė sukrypus, 
Kur parneš nelinksmą naujieną 
Savo vaikeliams alkaniems, 
Kaip kad parneša kasdieną.

Sobuvos Petras

atkreipti į tuos klausimus daugiau a- 
tydos.

Draugijos Korespondentas.

ALDLD REIKALAIS
Suvažiavimas

Tik kelios dienos 'beliko iki ALDLD 
kuopų atstovų suvažiavimo, kuris į- 
vyks birželio 23 dieną, Toronte. Dele
gatų, iš nekuriu kolonijų, jau sulau
kėm. Delegatas iš tolimos kolonijos— 
Edmontono—taip gi jau pasiekė To
rontą. Greit tikimės sulaukti ir van- 
couverietį. Kas žin kaip pasiteisins 
tos kuopos, kurios randasi trumpame 
atstume nuo Toronto, vienok nemano 
dalyvauti minėtame suvažiavime. Sun
ku bus pasiteisinti preiš tolimų kolo
nijų delegatus, kuriems nesunku bu
vo nugalėti visus kelionės sunkumus, 
kad tik pasiekus suvažiavimą.. Ket
virtas rajonas, šį kartą, kaip tik tu
rėtų būti pavyzdžiu kitiems rajonams. 
Pasiryžimas, tai yra geriausia prie
monė nugalėti nors ir didžiausius sun
kumus.

Tikimės, kad šis suvažiavimas bus 
daug skaitlingesnis ir pasekmingesnis, 
negu praėjusia kad buvo, kuris įvyko 
1933 metais, nes daugelis kuopų deda 
pastangas kiek galint delegatus at
siųsti. Geriausiai suvažiavimui rengia
si, tai pirmas rajonas, kuris mano pri
siųsti geroką skaičių delegatų. Bet ne
galima pamiršti nepaminėjus ir tas 
kuopas, kurios nemano prisiųsti dele
gatų, bet iki šiam laikui dar nepri- 
siuntė raportų, iš kuopos veikimo nei 
narių sąrašo.

Pasveikinimų suvažiavimui gauta 
bent keli. Timminso kuopa, negalėda
ma prisiųsti delegato į suvažiavimą, 
prisiuntė pasveikinimą su . $4.25 auka. 
Tai labai graži parama suvažiavimui! 

I Gauta pasveikinimų ir nuo kitų kuo
pų.

Draugai delegatai, dar kartą prime
nu, kad suvažiavimas prasidės sekma
dieny, 9 valandą ryte, todėl pasisteng- 
kite visi būti laiku. Atvažiavę delega
tai kreipkitės pas V. Strazevičių, 292 
Euclid Ave.

Taipgi nepamirškite, kad šiame su
važiavime rinksime delegatą pasiun
timui Lietuvon, į Visio Pasaulio Lie
tuvių Kongresą Kaune.

E. Kovaitė 
ALDLD KVK Sekretorė

Komunistas A. E. Smithas 
Kalbėjo Kunigy Konferenc.

Toronto, Ont. — United Church ku
nigų konferencijoj, Toronte, birželio 
11, nubalsavo leisti A. E. Smitfaui, 
KDAL generaliam sekretoriui, pa
reikšti savo nuomonę del esamos pa
dėties Kanadoje. Konferencijos pirmi
ninkas Clarke darė visokius trukdy
mus, kad tik nedaleisti jam kalbėti, 
tačiaus visi jo įnešimai tapo atmesti. 
Tuomet pats paliko konferenciją ir iš
bėgo.

Konferencija atydžiai klausėsi, kuo
met komunistas derino kapitalistinę 
sistemą su komunistine, nurodynėda* 
mas darbininkų gyvenimą Kanadoje, 
vergijos kempėse ir pašalpas, kuomet 
visko tie patys darbininkai prigamino 
perdaug.

AUKOS

Toronto, Ont. — Per draugę B. Mor- 
kytę gauta aukų "Darbininkų žodžiui” 
$1.30.
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Francuzai Bedarbiai Ruo
šiasi Maršuoti Ottawon
Birželio 14 ir 17 dienomis, 1408 

Montcalm St., įvyko dvi skaitlingos 
konferencijos ir mitingai sąryšy su 
prisirušimu maršavimui į Ottawą, kad 
kartu su iš vakarų atmaršavusiais be
darbiais įteikus reikalavimus federa- 
lei valdžiai, kad įvestų socialę apdrau- 
dą ir panaikintų vergų kempes. 
r Pirmojoj konferencijoj atstovavo 
37 organizacijas, jų tarpe apie 90% 
francuzų klubų. Dalyvavusieji skaičiu
je apie 350 darbininkų entuziastiškai 
pasisakė už ruošimąsi maršuoti Otta- 
Won. Tuo reikalu išrinko atatinkamus 
komitetus ir nutarė šaukti antrą kon
ferenciją — mitingą.

Antroje konferencijoje birželio 17 
dieną dalyvavo tiek pat (gal būtų da
lyvavę daugiau, bet daug del lietaus 
susilaikė). 'Šioje konferencijoje numa
tyta sekantis mitingas turėti birželio 
19 dieną ir ruoštis išžygiuoti į Otta- 
wą pirmadieny popiety iš Flechesfield. 
Maitinimui maršuotojų nutarta turėti 
tag day. Pasiųsta delegacija pas mies
to majorą C. Houde prašyti leidimo. 
Bet kartu nutarta: leidimą gausime ar 
ner (bet tag day turėsime, -apie tai de
legatai gali pastebėti ir ponui Houde.

Nekaip sekasi Kanados buržuazijai 
su varginimu išnaudojamųjų 'bedarbių 
masių.

Lietuviai bedarbiai, gyrėtės susipra
tę,- tai1 pažiūrėsime ar neatsiliksite nuo 
kovos.

K. A.

Komunisty Rinltimy Klau
simu Masinis Mitingas
Birželio 12 dieną, Mont Royal are

noj įvyko didelis masinis mitingas są- 
‘ ryšy su vedama kampanija už išrinki

mą komunisto kandidato Fred Rose į 
parlamentą. Mitinge dalyvavo apie 
8,000 darbininkų, daugumoje iš Car- 
tier distrik-to, kur kandidatuoja Fred 
Rose.

1 Fred Rose ir kiti kalbėtojai plačiai 
kalbėjo apie svarbumą darbininkams 
turėti savo atstovus buržuaziniame 
parlamente. Po keleto -kalbėtojų kal
bų buvo atsišaukta į darbininkus ir in
teligentus paremti vedamą komunistų 
rinkiminę kampaniją. Aukotojų tarpe 
buvo vienas, kuris aukojo $100.00, ke-

- lėtas aukavo po $20.00-$25.00. Mažes
nėmis sumomis daug darbininkų rėmė. 
Retai teko sutikti, kuris nebūtų parė
męs savo klasės kandidato pravedimą 
į parlamentą.

Po aukų rinkimo kalbėjo USA na- 
cionalis bedarbių organizatorius drg. 
Baiųamin, Labor Party atstovas drg. 
Amštrong ir francuzų darbininkų or
ganizatorius. Baigiantis mitingui kal
bėjo Kanados Komunistų Partijos CK 
sekretorius drg. Tim Buck. Jo kalba 
buvo entuziastiškiausiai pasitikta. 
Montrealo darbininkų atminty liksis 
tie draugo Tim Buck dėstymai, nuro
danti, kaip darbininkai turi organi
zuotis kovai prieš alkį, karą, fašizmą 
ir už viešpatavimą darbininkų klasės 
Kanadoj.

K. Angus

Iš ALDLD 47 Kuopos Val
dybos Extra Susirinkimo
Gavus iš KVK laišką, iš kurio pa

aiškėjo, kad KVK nutarė siųsti dele
gatą į Viso Pasaulio Lietuvių Kongre
są, kuris įvyks Kauųe, tai valdyba pla
čiai diskusavo tą klausimą. Matyda
mi, kad (Smetona nori dar daugiau 
darbininkus pasižaboti su savo fašis
tiniu apynastriu. Todėl mes turime 
dėti visas pastangas, kad padėti Lie
tuvos liaudžiai — mūsų broliams ir se
serims. Turime rinkti parašus po rei
kalavimais, kuriuos delegatas nuveš 
ir įteiks Lietuvos valdžiai ir iškels 
kongrese. Mes žinome, kad kiti, Sme
tonos garbintojai, nesirūpina savo bro
lių reikalais. Bet mes, organizuoti ir 
simpatikai kovojančių, jausdami savo 
brolių ir tėvų persekiojimą, turime 
dėti visus būdus, kad mūsų atstovas 
būtų tame kongrese.

Todėl valdyba ir rajono atstovui da
lyvaujant užgyrėm KVK nutarimą ir 
įgaliojom atstovus suvažiavime išrink
ti delegatą. Taip pat pasižadėjome 47 
kuopa sukelti ne mažiau $20.00. Susi
rinkimą šaukti nutarėm 5 liepos, nes 
bus grįžę iš Toronto delegatai ir iš 
Clevelando, tai bus labai įdomu išgirs
ti raportus, kurie bus labai svarbūs 
visiems nariams ir simpatikams, nes 
ten bus apsvarstyti visų mūsų reika
lai. Taigi, draugai, sekite "Darbinin
kų Žodį,” jame bus dar plačiau rašy
ta, bet ant tos dienos manoma, kad

■bus tikrai, ir ruoškitės visi dalyvauti.
ALDLD 47 Kuopos Valdybos Narys

Unijy Organizavimo 
Reikalu

Praėjusiuos ALDLD 137 ir 47 kuo
pų susirinkimuos išrinko industrinius 
komitetus, kurių uždavinys bus lietu
vius darbininkus, dirbančius įvairiose 
industrijose, organizuoti į unijas.

Unijų organizavimo darbas tarpe 
lietuvių darbininkų visiškai apleistas. 
Pageidaujančių darbininkų stoti į uni
jas kasdien randasi daugiau. (Sunkios 
darbo sąlygos ir išnaudojimas, tai va
riklis, kuris stumia darbininkus į ko
vą prieš bosus, o be organizacijos ko
va negalima.

Mums žinoma, kad apie 150-200 lie
tuvių dirba metalo industrijoj; apie 
tiek pat adatos amato industrijoj; 
maisto gamyboje apie 75 lietuviai; ta
bako industrijoj apie 100 lietuvių. Šio
se industrijose pradėtas unijų organi
zavimas. Lietuviai darbininkai dau
gumoj dar nėra girdėję apie tai. Jei
gu kiltų susikirtimas su bosais, tai 
kartais gali palikti nesąmoningai ske- 
įbais.

Darbininkų organizacijos, matyda
mos svarbą organizuoti darbininkus 
sulyg industrijų, tą (klausimą paėmė

atsitikus reikalui galėtų būti greitai 
panaudota.

RAKOSI VĖL TEISIAMAS
Maskva, Birželio 17. — M. Rakosi,

iš rimčiausių ir tikimasi, kad jis paliks 
mūsų susirinkimų dienotvarkėj nuola
tiniu punktu.

Unijinis darbas reikalauja daug e- 
nergijos, kantrybės, išlaidų ir apsi
saugojimo patiems ir kitus apsaugoti 
nuo bosų šunų-šnipų. Visi ALDLD 
nariai, įvertinanti to darbo svarbą, 
stengkimes sulyg galimybės pagelbė
ti tame darbe mūsų išrinktiems indus
triniams komitetams. Tvirtinkime 
svarbiausi mūsų klasės įrankį prieš 

| bosus — industrines unijas.
K. Angus

Hungarijos darbininkų vadas ir žymus 
komunistas, jau buvęs du kartu nu
teistas kalėjiman iki gyvos galvos, 
vėl bus teisiamas birželio 27, Budapeš
te:

Laike Sovietų Hungarijoj Rakosi 
buvo liaudies komisaras. Rakosi yra 
išsėdėjęs kalėjime jau 10 metų.

Hungarijos fašistai kėsinasi nužu
dyti Rakosį. Tik masiniai protestai 
gali išgelbėti.

LIETUVOS b
ŽINIOS

Lietuvos žinios” rašo: “Prieš kurį

pamatęs 
noro val

darbiniu-
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■' tbiy Apdrai
jtiniy Kalini

jfiiną, Prieš

Faš 

^enalistinį

ainius rasų, iiivb ^.uq i 

laiką Kaune komunistai mėgino de- \ p

Apleista Senelė
12 d. birželio man einant Bleury 

gatve, sutinku seną, suvargusią mo
teriškę, senelę, kuri paprašė manęs 
duoti šmotelį duonos. Sako, aš pinigų 
nenoriu, tik duok man duonos, nes aš 
esu labai alkana. Daviau jai kelis cen
tus ir pasiunčiau pačiai nusipirkti sau 
duonos. Tuomet išbadėjusi senelė nu
ėjo linkui duonos krautuvės.

Tai, draugai, kokia tvarka šios ka
pitalistinės sistemos. Pasenusiam žmo
gui nėra gyvenimo, prisieina vaikščio
ti gatvėmis ir prašyti išmaldos..

Laikas mums, draugai, susiprasti ir 
imtis už darbo, kad greičiau nuversti 
nuo žemės kamuolio šią supuvusią sis
temą.

J. E.

PRAKALBOS
Toronto, Ont. — Birželio 25 dięną, 

antradieny, 6 Denison Ave., yra ren
giamos labai svarbios prakolbos. Kal
bės iš’visų Kanados lietuvių kolonijų 
kalbėtojai, atstovai, atvažiavusieji į 
ALDLD suvažiavimą. Taipgi kalbės 
ALDLD Centro atstovas iš Brookliyno, 
N. Y.

Kviečiame visus Toronto ir apielin- 
kės lietuvius skaitlingai atsilankyti, 
nes tokioms prakalboms surengti re
tai tepasitaiko proga, kad turėti atsto
vus iš visos plačios Kanados.

Pradžia 8 vaanldą vakare.
Komisija.

J  '

Delegaty Išleistuvės
Toronto, Ont. — Birželio 27 dieną, 

ketvirtadieny, 5 Denison Ave., bus at
stovų išleistuvių balius su užkandžiais, 
koncertine programa ir šokiais. z

Atvažiavę draugai iš kitų kolonijų 
nori su torontiečiais susipažinti. Šia
me parengime susipažinimui geriausia 
proga.

Kviečiame visus ir visas atsilankyti. 
Įžanga tik 1'5 centų, šokiams grieš 
smagi muzika.

Pradžia 8 valandą vakare.
Rengimo Komisija

Tarptautinis Piknikas
Birželio 23 dieną, sekmadieny, fi’nų 

kempėj atsibus didelis tarptautinis 
piknikas, kuriame dalyvaus keli tūks
tančiai visokių tautų darbininkų.

Tame piknike ne tik bus gražu pa
sivaikščioti ir pasimaudyti, bet jame 
bus galima ir pasišokti prie geros mu
zikos, pamatyti darbininkų sportinin
kus, išgirsti prakalbas ir kitus pikni
ko pamarginimus.

Lituviai darbininkai dalyvaukite šia
me dideliame tarptautiniame piknike. 
Kartu paremsite tarptautinį darbinin
kų judėjimą ir liksmai laiką praleisi
te.

i Deportuojamas J. Stankū
nas ir Jo šeimyna

Toronto, Birželio 15. Gauta telegra
ma -iš Juozo Stankūno iš Prince Al
bert, Sask., kad jis birželio 16 išde- 
portuojamas į Lietuvą už ėmimą pa
šalpos (relief). Tuo jaus atsikreipta 
buvo pas Kanados Darbininkų Apsigy
nimo Lygą ir jos generalis sekretorius 
A. E. Smith tuojaus išsiuntė telegra
mą į Ottawą ministeriui Gordon, rei
kalaudamas sulaikyti deportaciją, kol 
bus byla ištirta. Kadangi buvo šešta
dienis ir jau po pietų, tai matomai 
ministeris Gordon skaitė ne darbo lai
ku ir atsakymas, taip pat telegrama, 
gauta tik pirmadienio vakare, kurioje 
pažymi, kad J. Stankūnas bus jau 
Montreale birželio' 21 dieną.

Pirmadienio ryte A. E. (Smith iš
siuntė telegramą į Winnipegą, reika
laudamas sulaikyti deportuojamą J. 
Stankūną su jo šeima Winnipege, jei 
bus galima. Ar pavyks sulaikyti Wi
nnipege, sunku pasakyti dabar.

Kanados Veikiantis Komitetas pa
siuntė telegramą 500 organizuotų lie
tuvių vardu, ministeriui Gordonui į 
Ottawa, reikalaujant sulaikyti J. Stan
kūno deportaciją.

Stankūnas deportuojamas su žmona 
ir dviem vaikais ir taip skubiai, kad 
nesuspėjo nei savo nejudomo turto 
kam perleisti ar parduoti.

Smulkesnių žinių kol kas apie Stan
kūno bylą neturime. Taipgi beveik sy
kiu Apsigynimo Lyga gavo telegramą 
ir iš Edmontono, kad iš ten deportuo
jama lenkų šeimyna.

Montrealo lietuvių organizacijų at
stovai nueikite į emigracijos ofisą, 
ant St. Antoin St., netoli CPR stoties, 
pasitikti deportuojamos Stankūno šei
mos.

Laiškas iš Škotijos
Iš Darbininkų Gyvenimo

Tankiai tenka man praeiti pro ang
lių kasyklas, tai girdisi kas ten kau
kia, keltuviai šniokščia, ištraukdami 
tūkstančius tonų per dieną. Tai man 
taip greitai mintis ateina, kaip tenai 
reikia skubiai dirbti, kad galėjus už
duotą darbą atlikti į laiką. Prakai
tuoti, nepaisydami savo sveikatos ar 
gyvybės..

Daugumas jau'nuolų nepakenčia tų 
sunkių darbų, eina ieškoti lengvesnio 
pragyvenimo, o kur jį rasti? Palieka 
motinas verkiančias ir eina į kariuo
menę. O ten irgi ne ką gero randa.

Taipgi girdisi motinų dūsavimas, 
kuomet leidžia savo vaikus į sunkius 
darbus, o ypatingai į plytinčias, kur 
•neišvengiamas sunkus darbas, o dar 
didžiausiame karštyje, kur jaunos 
merginos turi sunkiausius darbus at
likti už visai mažą algą. O jeigu nors 
biskį bosui pasipriešina, tai tuoj išme
ta iš darbo ir suspenduoja pašalpą ant 
6 sąvaičių.

Kaltė tame, kad nėra organizacijos.
Taipgi man teko matyti vieną rim

tą draugą, kuris nesenai buvo sužeis
tas, tiesės rankos pirštas buvo sutriuš
kintas. Tai ilgą laiką negalėjo dirbti. 
Bet šiek tiek pagydžius ir labai men
kai atlyginę nuvarė diibti. Kuomet jis 
man parodė savo susitaikymą už su
žeistą ranką, tai aš jam atsakiau, kad 
tu padovanojai savo sveikatą. Tai tas 
žmogelis, bijodamas, kad neišmestų iš 
kompanijos stubos, turėjo taip dovanai 
už sveikatą susitaikyti. O po tam tuo
jaus kompanija išvarė dirbti. Žmogelis 
bijodamas, kad neišmestų iš stubos, 
išėjo dirbti, bet netruko ne poros sa
vaičių, kaip žmogelį sulaužė. Tai da
bar varguolis pasiliko ant viso savo 
gyvenimo ubagu, o dar gali ir numir
ti, nes dar ligoninėj gipsu aplipytas 
■guli.

Tai daugeliui tas atsitinka. Taip iš
rodo darbininkų gyvenimas mūsų kam
pely. O prie tam daug prisideda ir 
dūšių ganytojai, kurie su dangišku 
rojum apgauna darbininkus ir liepia 
būti ištikimais bosams.. Jie tuojaus 
gvoltu sušunka’ jei dagirsta, kad kas 
šaukia darbininkus prie vienybės. Sa
ko saugokitės komunistinės “ligos.” 
Aš manau, kad jei visi darbininkai 
sirgtų komunistine “liga,” tai daug 
mažiau būtų tarpe darbininkų visokių 
kitų ligų.

Mūsų kampely reikia daugiau or
ganizuotis, nes matome mūsų šalis 
toli toli atsilikus nuo Kanados ir nuo 
kitų provincijų.

Škotijos Varguolis

Sunki Darbininku Padėtis 
Kempėse

Hele, Ont. — Prasidėjus popermal- 
,kių sezonui priėmė virš 30 darbinin
kų.

(Maisto kainą pakėlė iki 85 centų 
žmogui dienai. Buvusį blogą dar pa
blogino. Daržovių jokių nėra, kiauši
nių sykį į sąvaitę ir indai daugumoje 
ant tiek surudyję, kad juos 

’nors ir išalkęs, bet netenki 
gyti-

Miškas laibai prastas, tad
kai būriais išvyksta ir būriais atvyks
ta. Bet kiek žmonių nepereitų, pata
linės per visą sezoną nemaino. To ne
mato nei gydytojas, nei inspektorius. 
O gydytojas gauna po dolerį kas mė
nesį iš darbininko algos.

Už įrankius labai plėšia. Kempės 
krautuvėj dvigubai ima už viską.. To
kiu būdu darbininkams prisieina dvi 
sąvaites dirbti, kol už įrankius atidir
ba. Bet jei netekęs kantrybės liuosuo- 
jies, tai įrankių atgal nebepriima, jei 
jau yra iš ko išskaityti.

Draugai! Nemeskime būriais dar
bo, nes niekur mus geresni laikai, dar
bai nelaukia, bet stokime visi į Miš-

Darbininkų Industrinę Uniją ir vi- 
kaip vienas kovokime už žmoniš- 
atlyginimą, geresnį maistą, švarą 

t. t. Ir jei tik būsime organizuoti,
solidariai laikysimės, nereiks būriais 
apleisti kempes, trankytis freitais, 
nakvoti krūmuose, kadangi traukinių 
yra, namų taipgi tuščių visur pilna, o 
kompanijos pelną didesnį padaro, negu 
pirmiau.

Tad pabandykime, juk pavyzdžių 
daugybė, kur tik darbininkai organi
zuoti ir laikėsi solidariai, laimėjo. Gal 
ir mes laimėsime. O pralaimėti, tai tik 
jau nėra ko.

kų 
si 
ką 
ir

monstruoti, o pil. Baronas net iškėlęs I 
komunistų vėliavą.” Kauno darbiniu- į 
kai po komunistų vadovybe veda kovą I 
prieš fašistinį terorą ir už darbininkų -^ 
būvio i]
stoja prieš fašistus. Už tai karinome- j 
nes teismas Baroną ir kitą daibinin-1 
ką, Kurklį, už demonstravimą nubau- J 
dė po 4 metus sunkiųjų darbų kalėji-1 
mo. O K. Golbergaitę už komunistinės | 
literatūros platinimą nubaudė 2 met. 1 
ir 8 mėnesiams sunkiųjų darbų kalė- J 
jimo.

Kaunas. — Kauno mieste smarkiai 
plečiasi venerinės ligos. Sveikatos de
partamento žiniomis, tik per balandžio 
mėn. naujų apsirgimų įregistruota: 
sifiliu apsirgusių 68 vyrai ir 55 mote
rys, triperiu 181 vyras ir 50 moterų. 
Tai tiek registruotų, o kiek-neregis
truotų privačiai gydosi, tai (niekas tik
rai nežino.

Lasisuni terorą ir uz darbininKų 1 f 
pagerinimą, demonstratyviai iš-J? 
prieš fašistus. Už tai karinome- i 

enn

Trolkai veš nuo 9 valandos ryto, nuo 
300 Bathurst St., 6 Denison Ave. Taip 
gi lietuvių trokas veš nuo Gore Vale 
Avė. Paskutinis trokas išeis 2,vai. p. p.

Tarptautinio Pikniko Lit. Komisija

Ten Dirbantis

SOVIETŲ
SAULINI

MERGINOS SUMUŠĖ PA- 
PARAŠIUTŲ REKORDĄ
Birželio 18. — šešios jau-Maskva, 

nos merginos, kurių seniausia 23 me
tų, visos kartu nusileido parašiutu iš 
orlaivio, skridusio virš Maskvos 7 my
lias aukštyje. Tai dar nei viena mote
ris iki šiol nėra nusileidusi parašiutu 
iš tokio aukščio.

Merginos leidosi storai apsivilkę ir 
vailokais apsiavę, nes tokiame aukš
tyje buvo 20 laipsnių šalčio. Merginos 
neturėjo nei kvėpavimui prietaiso su 
oksigenu. Nusileidimo kelionė truko 1 
60 minučių.

Sunkiosios industrijos praktikinis 
institutas apdovanojo kiekvieną mer
giną po 1^500 rublių ($700.00).

KINIJA ATIDUODA CHAHAR PRO
VINCIJĄ JAPONIJAI

Tientsin, Kinija, Birželio 18. — Ki
nijos valdžia be jokio pasipriešinimo 
pasitraukė ir kariuomenę ištraukė iš 
Cbahar provincijos palikdama provin
ciją japonų valdžioj. Japonų spauda 

[ praneša, kad padėtis einanti norma- 
lyn, kas reiškia, kad kinai nesiprieši
na. Japonijos kariuomenė sukoncen
truota prie garsiosios kinų sienos, kad

PIKNIKAS
St. Boniface, Man. — SDKLSPD 

7-ta Ikuopa rengia pikniką, šių metų 
birželio 30 dieną, ant ukrainų darbi
ninkų platformos, 'St. Boniface, palei 
malūną, ties Archibald St.

Grieš gera muzika. Kviečiame visus 
apielinkės lietuvius atsilankyti ant 
pikniko ir linksmai praleisti laiką ant 
tyro oro.

Rengimo Komitetas

DARBININKIŠKOS ORGANIZACI
JOS PRAŠOMOS NERENGTI PIK

NIKŲ PIRMO LIEPOS (JULY)
Toronto, Ont. — Kanados Darbinin

kų Apsigynimo Lyga rengia metinį 
pikniką pirmo liepos, todėl visos dar
bininkų organizacijos prašomos tą die
ną nieko nerengti, o dalyvauti KDAL 
piknike, kuris įvyks finų darbininkų 
kempėse, Woodbridge, pirmo liepos, 
pirmadieny. Bus šokiai, sportas ir ki
ti žaidimai.

Trokai pradės vežti nuo 184 iSpadi- 
na Avė., nuo 9 valandos ryto, taip pat 
ir iš kitų vietų.

W. H. Dekker,
Už Pikniko Komitetą

branto, Ont. — 
valandą ryto, 
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Kaunas. — Kauno miesto savivaldy
bės pigių butų kolonijoj, esančioj 
Aukštaičių gatvėj, gegužės 27 dieną 
miesto policija išmetė iš namų į gat
vę šešias šeimynas. Prie kapitalistinės 
tvarkos toks jau vargšų likimas visur.

Vilkaviškis. — įSerdokų kaimo, Vii- I 
kaviškio vals., ūkininkai susirinko “Ū- J 
ikininkų Vienybės” draugijos skyriui 
Įsteigti. Kalbėdamiesi apie ūkininkų d 
reikalus, Valaitis, buvęs darbo tedera- I 
cijos seimo atstovas, kiek aštriau ir I 
neatsargiau išsireiškė. Už tai polici- | 
ja vedė kvotą ir pagaliaus komendan-1 
tas Valaitį nubaudė 3 sąyąitem areš
to arba 200 lit. pinigais, žinoma, jei- j 
gu būtų komunistas, tai būtų nubaudę 
kokius 4-5 metus kalėjimo.

Taurage. — čia prie Lietuvos Ban- j 
ko statomų namų darbininkams mokė-1 
jo po 30 centų į valandą. Darbininkai 
pareikalavo 40-50 centų į valandą. Ne
sutikus tiek mokėti, darbininkai išėjo 
į streiką ir po dviejų dienų streiko^_ 
-streiką dalinai laimėjo. Dabar diitoOdJ.
8 valandas ir gauna mokėti 3 lt., Usveikinhn 
pirmo dirbo 10 valandų.

Kaunas. — Kiek laiko atgal “Erdffl 
fabrike buvo gaisras. Kadangi fabri
kas buvo apdraustas, tai apdraudos 
kompanija iškėlė bylą, kaltindama sa
vininkus tyčia fabriko padegime. Teis
mas (Surado, kad savininkai patys fa
briką padegė ir už tai savininkus, A- 
kyvą ir Izraelį Kapulskius 
mą Videsą, nubaudė po 12 
Ikiųjų darbų kalėjimo. Ir 
įstaigoms civilinio ieškinio

Kaunas. — Kauno miesto statisto- ] 
kos žiniomis, 1933\met. Kaune buvo 
gyventojų: lietuvių — 62,000, žydą-į 
27,000, lenkų — 4,300, vokiečių — 3,J 
500, rusų — 3,300, kitų tautų —2,800/

1 viso apie 102,900. (Kai kas spėlioja,! 
kad Kaune yra apie 130,000 gyvento-1

’ jų. bet tas netiesa. Kaip pasirodo, tai I 
Kaune yra gana daug kitataučių, ypa- Į 
tingai žydų.

1897 met. Kaunas turėjo 70,820 gy- 
yentojų. Visgi per 38 metus Kaunas i 
tepaaugo tik 32,000 gyventojų.

Smalininkai. — Gegužės 27 dieną 
apie 3 valandą ryto Smalininkų uoste 
paskendo garlaivių prieplauka su 2 i 
sandėliukais, kuriuose buvo tuo tarpa 
daugakai įvairių prekių. Paskendo 80 
maišelių cemento, statinė tepalo, 770 1 
rutuliukų sienoms išklijuoti popelio ir 
kitų prekių. Prekės buvo atvežtos į- 
vairiems (Smalininkų ir Viešvilės pirk
liams. Prieplaukos paskendimo prie
žastys aiškinamos.

Šiauliai. — Šiauliuose tarp Rekivos 
ežerų ir aerodromo įvyko dviejų lėk
tuvų susidūrimas. Skrido rikiuotėje 
devyni lėktuvai. Dviems lėktuvams su- j 
sidūrus, juosė sėdėję du lakūnai iššo
ko su parašiutais ir laimingai nusilei
do. Vienas iš lėktuvų krisdamas patai
kė ant aukšto įtempimo laidų, kūnuos 
nutraukė ir pats užsidegė. Be io, del 
tos priežasties užsidegė ir vienas tro
besys
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Kaunas. — Kauno kalėjimas Jau y- 
ra pristeigęs nemažai įvairių dirbtu
vių, kuriose kaliniai dirba už dyką. 
Kadangi darbo jėga pagami'nt gami
niams nieko nekainuoja, tai juos gali 
pigiai parduoti ir tuo konkuruoja ki
tas Kauno įmones. Kauno įmonininkai 
pradėjo protestuoti, kad iš jų kalėji
mas atima darbus, konkuruoja. Kalė
jimas savo spaustuvę praplėtė, o kiti 
privatūs spaustuvininkai bankrutuoja. 
Lietuvos fašistai be atodairos grūda į 
kalėjimus Lietuvos darbininkus, o pas
kui priversdami juos už dyką dirbti 
naudojasi jų vaisiais.

Tel. HA. 3424 Gyr. CR. 0468
LIETUVIS ADVOKATAS

j, M, Rosenfeldas
NOTARAS

Ben Gmitz
Atliekame visus teismų patar

navimus, parūpiname pilietybė* 
dokumentus, įgaliojimus, mergi
šius ir kt.

20 St. James St E. Kantar. 26
MONTREAL, QUE.

Lietuviai! Veskite savo reikalus per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen St. W., Toronto. Phone: WA. 6344
Seniausia ir patikimiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja per 18 metą 

šipkartės, pinigų persiuntimas, pilietybės poperų išėmimas, apdraudė k 
daugelis kitų patarnavimų.
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